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ROZMOWA na str. 3:

Przydałoby się  

więcej prawdy 

o historii 

Czeski Cieszyn wycofuje się 
z polsko-czeskiego projek-
tu „Sport Park II”. Ograni-
czył także udział w projek-
cie „Strażacy bez granic”. 
Powodem jest kryzys ekono-
miczny, który dotknął cze-
skocieszyński samorząd. 
Strona polska nie ukrywa, że 
jest zawiedziona. Prawdopo-
dobnie na półkę będzie mu-
siała odłożyć modernizację 
Cieszyńskiej Wenecji.
Wspólna sesja rad miejskich Cie-
szyna i Czeskiego Cieszyna odby-
ła się po półtorarocznej przerwie. 
Podczas ostatnich obrad w maju 
ub. roku w czeskocieszyńskim Ra-
tuszu temat mostu Roche’a na Ol-
zie wywołał tak wielkie emocje i 
spory, że najwyraźniej rajcy z obu 
stron postanowili unikać siebie 
przez długie miesiące. Chociaż na 
wtorkowym posiedzeniu nie zabra-
kło trudnych punktów, poza burmi-
strzami obu miast, osobami referu-
jącymi kolejne projekty oraz rad-
nym Janem Żurkiem z Cieszyna, 
nikt się nie wypowiadał. Momenta-
mi z sali wiało nudą.

Największe emocje, jak można 
się było spodziewać, wzbudziło wy-
cofanie się strony czeskiej z dwóch 
projektów: „Sport Park II” oraz „Stra-
żacy bez granic”. Czeskocieszyńscy 
radni przyjęli stanowisko, w którym 
wyjaśnione zostały przyczyny takiej 
decyzji. W piśmie czytamy m.in. 
„Mimo wielkich starań Czeskiego 
Cieszyna w uczestniczeniu w tym 
projekcie (chodzi o „Sport Park II” – 
przyp. red.), nie mogliśmy zadekla-
rować finansowego udziału z powo-
du ekstremalnie fatalnej kondycji fi-
nansowej miasta”.

– Nasz budżet skurczył się z 260 
mln koron do 40 mln. Ostatnie trzy 
miesiące to dla nas bardzo trud-
ny okres, pełen niewiadomych. Nie 

wiadomo, jak będą wyglądały naj-
bliższe miesiące. Poza tym trzeba 
pamiętać, że mamy sporo bardzo 
dużych programów, realizowanych 
z regionalnych programów ope-
racyjnych. Na nie też musimy za-
bezpieczyć wkład własny – powie-
dział „Głosowi Ludu” Stanisław Fol-
warczny, wiceburmistrz Czeskiego 
Cieszyna.

Polska strona jest zawiedziona 
wycofaniem się Czeskiego Cieszy-
na z projektów. Radny Jan Żurek 
apelował, żeby na przyszłość zasta-
nowić się nad wcześniejszym pod-
pisywaniem umów formalno-praw-
nych. Miałyby wykluczyć wycofy-
wanie się partnerów z projektów. 
Burmistrz Cieszyna, Bogdan Ficek, 
uważa ten pomysł za nietrafiony.

– W przypadku takich umów 
każdy samorząd będzie się musiał 

zabezpieczyć. Próba związania się 
formalnymi umowami spowoduje, 
że każdy się usztywni. Efekt będzie 
taki, że zrobimy jeszcze mniej, niż 
byśmy wykonali przy dobrej woli 
obu stron – komentował na bieżą-
co Ficek. Decyzja oznacza, że Cie-
szyn nie dostanie pieniędzy euro-
pejskich na modernizację Cieszyń-
skiej Wenecji – kluczowego zadania 
w ramach „Sport Parku II”. Z kolei 
w Czeskim Cieszynie miała być wy-
konywana rewitalizacja nadbrzeża 
Olzy. Jest mało prawdopodobne, że-
by pieniądze na te inwestycje zna-
lazły się w budżetach obu miast.

– Oczywiście, że jesteśmy za-
wiedzeni. Żeby dostać pieniądze 
europejskie, konieczny był wspól-
ny projekt, ale nie mogliśmy go zło-
żyć. Liczyliśmy, że będzie to kolejny 
element realizacji dużego projek-

tu „Ogród dwóch brzegów”. Teraz 
się okazało się, że nic z tego nie bę-
dzie. Przynajmniej na razie. Wzgó-
rze Zamkowe robimy, camping Olza 
oraz Park Sikory będziemy realizo-
wać, szkoda, że ten środek nam wy-
padł – dodał Ficek.

Jaka w takiej sytuacji jest przy-
szłość obu projektów? – Nie pozo-
staje nam nic innego, jak czekać. 
Nikt nie wie, jakie będą dochody 
państwa, jak się będzie rozwijał kry-
zys ekonomiczny. Potrzebujemy kil-
ku miesięcy. Projekt „Sport Park II” 
jest przewidziany na lata, nie mie-
siące, więc na pewno nic nie jest 
stracone – przekonywał Stanisław 
Folwarczny.

TOMASZ WOLFF
O wspólnej deklaracji na 1200-le-
cie legendarnego założenia Cieszy-
na czytaj na str. 2

Kryzys we współpracy »Wspólnota« 
ma sztab
Powołanie sztabu wyborczego, 
którego zadaniem będzie wszczę-
cie przygotowań do przyszłorocz-
nych wyborów samorządowych, 
oraz strategia wyborcza, były 
głównym punktem wtorkowych 
obrad Polskiej Sekcji Narodowej 
Ruchu Politycznego „Wspólnota-
-Coexistentia”. Przewodniczącym 
sztabu wyborczego będzie Józef 
Toboła, jego zastępcą zaś Tadeusz 
Toman. Oprócz nich w sztabie bę-
dą pracować: Stanisław Gawlik, 
Władysław Niedoba, Władysław 
Drong, Wiesław Sikora oraz Józef 
Pietrus. Dyskutowano też o pro-
blemach, z jakimi polska mniej-
szość boryka się w poszczegól-
nych gminach Zaolzia, oraz kwe-
stii dwujęzycznego nazewnictwa 
Gośćmi zebrania byli nowy pre-
zes Zarządu Głównego Polskiego 
Związku Kulturalno-Oświatowe-
go, Jan Ryłko, oraz ustępujący szef 
Związku, Zygmunt Stopa. Człon-
kowie „Wspólnoty” zapewnili ich, 
że Ruch chce ściśle współpraco-
wać z władzami PZKO wszystkich 
szczebli. Będzie też wspierać dą-
żenia nowego prezesa  do wzmoc-
nienia pozycji Związku w regio-
nie poprzez udział jego członków 
w samorządach gminnych i komi-
sjach ds. mniejszości narodowych. 
Przedstawiciele Polskiej Sekcji 
Narodowej zamierzają ponadto 
wziąć udział w obradach zaolziań-
skiego okrągłego stołu, który ma 
dotyczyć dalszego bytu mniejszo-
ści polskiej w RC oraz spisu ludno-
ści w 2011 roku. (kor)

Uciekł z kasą
elektroniczną
Nie tylko pieniądze, ale całą kasę 
elektroniczną ukradł we wtorek 
ze sklepu w Hawierzowie niezna-
ny sprawca. Do nietypowej kra-
dzieży doszło w niewielkim skle-
pie w centrum miasta. Złodziej z 
maską na twarzy wbiegł do sklepu 
około godz. 10.00, chwycił pod pa-
chę kasę i szybko wybiegł. Sprze-
dawczyni zdążyła jedynie zauwa-
żyć, że był to młody mężczyzna i 
prawdopodobnie miał zeza. Kasę 
policja znalazła porzuconą nieda-
leko sklepu, oczywiście była już 
pusta. Złodziej zarobił tym sposo-
bem około 10 tys. koron.  
 (ep)
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Radni z obu miast spotkali się po raz pierwszy od maja ub. roku. Od lewej: Halina Bocheńska, przewodnicząca Rady 
Miejskiej w Cieszynie, Vít Slováček, burmistrz Czeskiego Cieszyna i Jerzy Kronhold, konsul generalny RP w Ostrawie.

Co dla pana oznacza bycie prezesem naj-
większej polskiej organizacji w Republice 
Czeskiej?

To przede wszystkim ogromna odpowiedzial-
ność. To docierało do mojej świadomości przez 
ostatni tydzień, kiedy coraz bardziej intensyw-
nie myślałem o kandydowaniu na prezesa. Jak 
powiedziałem z trybuny zjazdowej, wcale nie 
byłem do końca przekonany o tym, że podej-
muję właściwy krok. Zdawałem sobie sprawę z 
odpowiedzialności i tego, jakie są oczekiwania 
wobec mojej osoby, że za rok, dwa, cztery, przyj-
dzie czas, by zdać rachunki z tego, co zrobiłem. 
Dzisiaj trochę mnie przeraża ten ogrom spraw, 
które będzie trzeba załatwić, mnóstwo obowiąz-
ków, które na mnie czekają. Ale powiedziałem 
już podczas prezentacji: jestem tylko tak do-

bry, jak dobrzy są ludzie, z którymi przyszło mi 
współpracować. To mówię zawsze w swoim ko-
le PZKO w Jabłonkowie i to będę powtarzać jako 
prezes Zarządu Głównego.

Czy Związek się zmieni, czy tylko usprawni 
swoją działalność?

Na pewno się zmieni. Musi się zmienić, bo zmie-
nia się rzeczywistość, w której przychodzi nam 
działać. Skoro nie możemy zmienić rzeczywisto-
ści, musimy zmienić PZKO. Nie wolno nam za-
pominać o tym, że nie jesteśmy na Zaolziu sami. 
Działa tu dużo organizacji, które tak samo jak 
my pragną zdobywać pieniądze z różnych źró-
deł na to, żeby przeżyć lub rozwijać swoją dzia-
łalność. Tak samo my będziemy musieli zabiegać 
o środki, by się dalej rozwijać.

W ostatnim czasie między Kongresem 
a Związkiem dochodziło do pewnych 
zgrzytów. Jak będzie dalej?

Jestem optymistą. Mój optymizm wypływa z te-
go, że na każdym Gorolskim Święcie, które or-
ganizujemy w Jabłonkowie, zawsze miałem 
możliwość siedzieć przy jednym stole i rozma-
wiać z prezesem Kongresu, Józefem Szymecz-
kiem. Rozmawialiśmy często właśnie na tema-
ty dotyczące PZKO i Kongresu, współpracy mię-
dzy tymi stowarzyszeniami obywatelskimi. Dla-
tego wierzę w to, że Józef Szymeczek, który jest 
człowiekiem inteligentnym, wykształconym, ma 
charakter, będzie ze Związkiem współpracował 
i że nasze stosunki z Kongresem będą bardzo 
dobre.  

Ciąg dalszy na str. 3

PIERWSZY WYWIAD JANA RYŁKI, NOWEGO PREZESA ZARZĄDU GŁÓWNEGO PZKO

Zmienia się rzeczywistość, 
to PZKO też musi się zmienić



Podczas wtorkowej sesji rad-
ni z obu stron Olzy uchwalili 
także „deklarację wspólnych 
działań związanych z obcho-
dami 1200-lecia legendarne-
go założenia miasta Cieszy-
na”. Byli wyjątkowo jedno-
myślni – od głosu wstrzymała 
się tylko jedna osoba, radny 
Boleslav Slováček.
W deklaracji czytamy: „Zbliżają-
cy się rok 2010 będzie ważnym ro-
kiem w życiu naszych miast, a tę 
ważność określą znaczące roczni-
ce w naszej wspólnej historii. Wszy-
scy razem jesteśmy spadkobiercami 
wspólnej i jednocześnie trudnej hi-
storii Śląska Cieszyńskiego. Od 5 lat 
jesteśmy członkami Unii Europej-
skiej, uczestnicząc w tym samym 
procesie integracji europejskiej, a 
dwa lata temu, w grudniu 2007 ro-
ku zniknęły szlabany z mostów łą-
czących nasze miasta. Nie jesteśmy 
w stanie zmienić historii, nie może-
my o niej również zapomnieć, ale 
w naszych rękach leży możliwość 
zapewnienia wspólnej przyszłości 
następnym pokoleniom. Władze 
obu miast zrobiły wiele dla ureal-
nienia naszych wspólnych marzeń 
i oczekiwań. Odrzućmy pojawiają-

ce się antagonizmy i współpracując 
na każdym polu, bądźmy wzorcem 
dla innych europejskich miast po-
dzielonych przez historię. Od wie-
ków my i nasi przodkowie wyka-
zywaliśmy i wykazujemy szczerą 
i prawdziwą tolerancję różnorod-
ności religijnej i kulturowej w na-
szym regionie i dlatego wierzymy, 
że po obu stronach Olzy jest miej-
sce dla wszystkich szanujących po-
rządek prawny bez względu na na-
rodowość, światopogląd czy wiarę. 
Deklarujemy wspólne świętowanie 
1200-letniej rocznicy legendarne-
go założenia Cieszyna po obu stro-
nach Olzy. Świętujmy razem, ciesz-
my się naszą wolnością, cieszmy się 
naszym sąsiedztwem”.

Jak się okazało, były dwie wersje 

deklaracji. Polscy radni głosowali za 
drugim projektem, ich czescy kole-
dzy za pierwszym. Na kosmetyczne 
różnice, które jednak nie wypacza-
ły ogólnego sensu, zwrócił uwagę 
Jan Matuszek, wiceburmistrz Cie-
szyna. Obecny na sesji Jerzy Kron-
hold, konsul generalny RP w Ostra-
wie, powiedział, że to historyczna 
deklaracja. Przemawiając zgłosił 
jednak zastrzeżenia zarówno do 
polskiej, jak i czeskiej strony. Kon-
sul dokładnie obejrzał program ob-
chodów 1200-lecia, i jak zaznaczył, 
zabrakło mu w nim dwóch elemen-
tów – spotkania premierów Polski 
i Republiki Czeskiej oraz wspólnej 
mszy. – Byłby to dobry moment, że-
by premierzy powtórnie ratyfikowa-
li Traktat o solidarności, dobrym są-

siedztwie i przyjaźni z 1991 roku. 
Nie wyobrażam sobie także, żeby w 
programie obchodów zabrakło mszy 
świętej w Rotundzie, podkreślającej 
chrześcijańskie korzenie obu naro-
dów – przyznał. Mówiąc do Cze-
chów apelował, żeby „nie czynili 
Czeskiego Cieszyna miastem cze-
skim do kwadratu”. –  Już sama wy-
mowa miasta „Těšín” mówi sama  
za siebie – stwierdził.

Stanisław Folwarczny, wicebur-
mistrz Czeskiego Cieszyna, powie-
dział, że wspólna deklaracja jest 
ważna. – Super, że udało się to tak 
załatwić – przyznał samorządo-
wiec. W przyszłym roku świętować 
będzie także Czeski Cieszyn. Minie 
90 lat od decyzji Rady Ambasado-
rów. TOMASZ WOLFF
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EEG dla neurologii
KARWINA (s) – Oddział neurolo-
giczny Karwińskiego Szpitala Gór-
niczego otrzymał nowoczesny elek-
troencefalograf (EEG) do perma-
nentnego monitorowania aktyw-
ności mózgu pacjentów, którzy po 
ataku epileptycznym wprowadze-
ni zostają w stan głębokiej śpiączki 
farmakologicznej. Jak mówi ordy-
nator oddziału, dr Krystyna Jonsz-
ta, sprzęt ten daje podstawę do jed-
noznacznego określenia charakte-
ru schorzenia. Stacja intensywnej 
terapii na oddziale neurologii rok-
rocznie przyjmuje blisko 700 pa-
cjentów. Z liczby tej co najmniej 
trzy osoby znajdują się w stanie, 
który wymaga wprowadzenia ich 
w stan śpiączki farmakologicznej. 
Koszt nowego sprzętu EEG do per-
manentnego monitoringu aktyw-
ności mózgu wyniósł 650 tys. ko-
ron. Kwotą 200 tys. koron szpital 
wsparła Fundacja OKD.

Tysiąc noworodków
TRZYNIEC (dc) – W Szpitalu Trzy-
niec urodziło się w tym roku już 
przeszło tysiąc dzieci. Tysięcznym 
noworodkiem jest chłopczyk Da-
mian, który przyszedł na świat w 
ub. piątek. Od końca października 
dzieci rodzą się w Trzyńcu w no-
wych, komfortowych pokojach po-
rodowych, gdzie każda matka ma 
zapewnioną pełną prywatność. 

Most już gotowy
SUCHA GÓRNA (dc) – Zakończył 
się remont mostu nad torami kole-
jowymi przy ul. 6 sierpnia, łączą-
cej centrum gminy z Kątami i Po-
dołkowicami.  Koszty wyniosły ok. 
6 mln koron, z czego blisko poło-
wę pochłonęło wyłączenie torów z 
ruchu. Gmina zapłaciłaby za wyłą-
czenia z ruchu jeszcze więcej, gdy-
by nie fakt, że podzieliła się kosz-
tami z Zarządem Kolejowych Dróg 
Transportowych, który w tym sa-
mym czasie przeprowadzał re-
mont w sąsiedniej Suchej Średniej. 
Most otrzymał nową balustradę z 
wymaganą przez Czeskie Koleje 
siatką ochronną oraz nowe chod-
niki. Przede wszystkim jednak zo-
stały usunięte wady konstrukcyj-
ne. Most został też starannie zaizo-
lowany, by do konstrukcji nie prze-
dostawała się deszczówka.

Teatr i biblioteka 
bardziej dostępne
CZESKI CIESZYN (ep) – Rozpo-
czął się remont placu przed Te-
atrem Cieszyńskim. Inwestorem 
remontu budynku, rozpoczętym 
już wcześniej, był Teatr, natomiast 
płyty przed budynkiem i chodnik 
z dostępem bezbarierowym finan-
suje miasto. – To wspólna inwesty-
cja Teatru Cieszyńskiego i Urzędu 
Miejskiego Czeskiego Cieszyna, w 
wyniku której teatr i mieszcząca 
się w tym samym budynku Bibliote-
ka Miejska będą dostępne dla osób 
niepełnosprawnych, co do tej pory 
nie było możliwe – wyjaśnia wice-
burmistrz miasta, Stanisław Fol-
warczny. Jak dodaje, w planie są 
kolejne etapy remontu, które będą 
realizowane w zależności od do-
stępnych środków finansowych.

Nowe szatnie
CZESKI CIESZYN (ep) – Urząd 
Miasta zakończył właśnie inwe-
stycję w Szkole Podstawowej przy 
ulicy Ostrawskiej. Przy budynku 
szkoły postawiono nową przybu-
dówkę. Znajdują się w niej szatnie 
oraz inne pomieszczenia dla osób, 
które korzystają z boiska i sali gim-
nastycznej.

KRÓTKO Cieszmy się naszym sąsiedztwem

Głosują radni z Czeskiego Cieszyna.

Przychodzę 
i zmieniam?!
Europejski Trybunał Praw Człowieka w Strasburgu 
przyznał rację włoskiej ateistce, która czuła się dyskry-
minowana przez to, że w szkole, do której uczęszcza-
li jej synowie, wisiały krzyże. Dyskusja na temat, czy 
krzyże mają prawo wisieć w szkole publicznej, rozgo-
rzała się również w Polsce. 

Jakiś czas temu byłam w pewnej zaolziańskiej szkole, gdzie – ku swe-
mu zdziwieniu – zauważyłam w klasach krzyże. Nauczycielki wytłuma-
czyły mi, że w ich placówce to tradycja, a rodzice na początku każde-
go roku szkolnego decydują, czy chcą je tam mieć, czy nie. Jak na razie 
chcą, więc krzyże wiszą. Proste, logiczne i oczywiste. Kiedy teraz dzwo-
niłam do dyrekcji tej szkoły, by spytać, czy po „krzyżowej aferze” we Wło-
szech coś się u nich zmieniło, proszono mnie, by nie pisać, o którą szkołę 
chodzi i nie nagłaśniać faktu, że są w niej symbole religijne. Czy Stras-
burg staje się dla nas straszakiem? Moim zdaniem, to smutne, że coraz 
częściej w imieniu obrony praw jednostki gwałcone są prawa większej 
grupy. Czy to normalne, że ktoś, kto wchodzi w obce środowisko (prote-
stująca w Strasburgu obywatelka włoska przeprowadziła się do Włoch z 
Finlandii), ma prawo domagać się, by panujące w nim zwyczaje i trady-
cje zostały zmienione tylko dlatego, że jej nie odpowiadają? To wszystko 
w imię domniemanej równości, poszanowania praw człowieka i demo-
kracji... Nie tak sobie wyobrażam współżycie różnych narodów i grup 
społecznych w zjednoczonej Europie.  danuta.chlup@glosludu.cz

M M O O I  M    Z  D A N  I  E   MI  M    Z  D A N  I  E   M

Na wtorkowym posiedzeniu Rady Miejskiej Kar-
winy po raz kolejny wrócono do sprawy budo-
wy spalarni odpadów komunalnych. Miasto po-
zostało przy swoim stanowisku, nie reagując na 
argumenty przedstawicieli stowarzyszenia Fry-
gato-Eko, które od dawna walczy przeciwko tej 
inwestycji. – Ze strony władz miasta na wtorko-
wym posiedzeniu nie było żadnej reakcji, jedynie 
wymowne milczenie. Tak zresztą było tu zawsze, 
kiedy poruszano tę sprawę – skomentował prze-
wodniczący Frygato-Eco, Václav Gavlovský.

Spalarnia miałaby powstać w Karwinie w 
2015 roku i spalać 200 ton odpadów rocznie, 
chociaż w opracowanej ocenie wpływu inwesty-
cji na środowisko przewiduje się nawet 300 ton. 
Petycję przeciwko spalarni podpisało już 1850 
osób. Od dawna protestują też władze polskich 
gmin przygranicznych.

Jednoznacznie opowiedziały się przeciwko 
spalarni także władze Stonawy. Sąsiednia Su-

cha Górna nie wyraziła kategorycznego sprzeci-
wu, lecz również wystosowała do Ministerstwa 
Środowiska Naturalnego szereg zastrzeżeń. Wójt 
gminy Jan Lipner mówi, że dokumentacja EIA, 
badająca wpływ inwestycji na środowisko natu-
ralne, jest – jego zdaniem – lekko tendencyjna. 
– Przeczytałem ją całą bardzo dokładnie, wraz z 
załącznikami, i nigdzie nie natrafiłem na doku-
menty, które popierałyby twierdzenie inwestora 
– województwa morawsko-śląskiego, że po uru-
chomieniu spalarni spadnie zanieczyszczenie 
środowiska, ponieważ zostaną odstawione stare, 
nieekologiczne ciepłownie. Jedynym materiałem, 
który ma dotyczyć tego tematu, jest koresponden-
cja między województwem a spółką ciepłowniczą 
Dalkia. Te listy mówią jednak o poziomie cen cie-
pła w sytuacji, kiedy część energii cieplnej dostar-
czałaby nowa spalarnia. Nie ma tam ani słowa o 
likwidacji starych ciepłowni – dodaje wójt, które-
mu w dokumentacji dotyczącej spalarni najbar-

dziej przeszkadza to, że wizje przedstawiane są 
w niej jako fakty dokonane. 

Na wtorkowym posiedzeniu wystąpił Jan To-
pinka z Czeskiej Akademii Nauk, który przedsta-
wił wyniki pomiarów koncentracji szkodliwych 
dla zdrowia substancji. Wynika z nich, że w Kar-
winie koncentracja poszczególnych substancji 
jest naprawdę wysoka i przekracza limity.

– Ciągle pokazuje się przykład spalarni w 
Wiedniu, ale przecież tam 80 proc. odpadów jest 
odzyskiwanych, a tylko 20 proc. się spala – u nas 
jest dokładnie na odwrót. Poza tym w okolicach 
Wiednia nie ma hut, koksowni, zakładów che-
micznych i innych źródeł zanieczyszczenia, które 
są u nas – argumentuje Gavlovský. Frygato-Eco 
ma zamiar dalej walczyć przeciwko tej inwesty-
cji. – Chcielibyśmy iść z tym do sądu, ale na to po-
trzebowalibyśmy dotacji z Unii Europejskiej, bo 
przecież nie mamy takich środków – dodaje prze-
wodniczący stowarzyszenia.  (ep, dc)

Sporu wokół spalarni ciąg dalszy
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DANUTY CHLUP

Jeszcze do niedzieli można w Domu 
Kultury w Ligotce Kameralnej od-
wiedzać wystawę szopek bożonaro-
dzeniowych. Zorganizowało ją tra-
dycyjnie miejscowe Stowarzyszenie 

Obywatelskie „Klucz”. Na wystawie 
można obejrzeć aż 86 szopek, któ-
re wykonali uczniowie ligockich i 
gnojnickich szkół, a także pensjo-
nariusze gminnych placówek – Do-

mu Seniora oraz Zakła-
du dla Upośledzonych 
Umysłowo Mężczyzn. 
Wernisaż wystawy od-
był się w ub. sobotę. 
W programie kultural-
nym zaprezentowali się 
uczniowie szkół z Ligot-
ki oraz polskiej i czeskiej 
podstawówki w Gnojni-
ku oraz młodzież z gnoj-
nickiej rzymskokatolic-
kiej parafii. W niedzielę 
natomiast zwiedzający 
wystawę mogli obejrzeć 
występ zespołów mło-
dzieżowych działają-
cych przy ligockim zbo-
rze Śląskiego Kościoła 
Ewangelickiego A.W. 
 (kor)
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Na wystawie można obejrzeć aż 86 szopek.

Pójdźmy wszyscy 
do stajenki...
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Jak Stowarzyszenie „Wspólnota 
Polska” ocenia Polski Związek 
Kulturalno-Oświatowy, który 
jest w Republice Czeskiej naj-
większą polską organizacją?

PZKO jest nie tylko największą, ale 
niewątpliwie także najsilniejszą or-
ganizacją. Chociaż gdyby się przyj-
rzeć liczbie pezetkaowców, to jesz-
cze przed kilku laty było ich znacz-
nie więcej. Ale wiadomo, przemiany 
polityczno-społeczne mają tu znacz-
ny wpływ. Przyznaję, że „Wspólno-
ta Polska” miała w swoim czasie ze 
Związkiem pewien problem. Doty-
czył on utraty hotelu Piast, na któ-
ry „Wspólnota” wyłożyła pieniądze. 
To się odbiło na kontaktach. Ale by-
ło, minęło... Zmienia się ekipa, a po-
trzeby pozostają. Wobec tego ja pa-
trzę na PZKO jako na podstawową 
organizację polską w Czechach, z 
którą chcemy współpracować przy 
wzmocnieniu tożsamości polskiej. 
Tak to jest, że chociaż Czechy są 
niewątpliwie państwem demokra-
tycznym, to nie znaczy, że nie ma 
problemów z mniejszościami. W 
Polsce za mało mówimy o tym, że 
Polacy mieszkający na Zaolziu są 
u siebie. Nie są imigrantami, to nie 
jest problem nowej i starej emigra-
cji. To jest problem wspierania lu-
dzi, którzy są na swojej ziemi, tylko 
granice się zmieniły. Historia tak się 
potoczyła. Dlatego mamy obowią-
zek konstytucyjny pomagania Po-
lakom na Zaolziu w utrzymywaniu 
tożsamości, traktując ich jako człon-
ków polskiej wspólnoty narodowej, 
jakkolwiek przeważnie są oni oby-
watelami Republiki Czeskiej.

W jaki sposób „Wspólnota Pol-
ska” zamierza pomagać Za-
olziu?

To przede wszystkim wsparcie in-
westycyjne. Po tym zadrażnieniu 
z Piastem była pewna przerwa w 
udzielaniu pomocy. Niemniej przez 
ostatnie dwa, trzy lata pomoc znów 
płynie. Tylko w 2009 roku na Zaol-
zie trafił milion złotych na remonty 
kilku domów PZKO. W przyszłym 
roku będzie to na pewno kolejne 

kilkaset tysięcy, m.in. na Dom Ro-
botniczy w Suchej Górnej. Zdaje-
my sobie sprawę, że miejscowe ko-
ła Związku mogą starać się o utrzy-
manie swoich siedzib poprzez wy-
najem, organizowanie imprez, ale 
trudno im zgromadzić pieniądze na 
remonty. Dlatego będziemy się sta-
rali co roku wysyłać pieniądze na 
Zaolzie. Wspieramy też działalność 
kulturalną – chóry, zespoły, poma-
gamy mediom, a także szkołom. 
Chodzi zwłaszcza o dofinansowa-
nie przyjazdów zaolziańskich dzie-
ci do Polski. To też wzmacnia po-
czucie tożsamości, daje nowe kon-
takty, poprawia język, więdzę o hi-
storii. Wiadomo – czym skorupka 
za młodu nasiąknie, tym na starość 
trąci... Trzeba sobie uświadomić, 
że to młode pokolenie ma wybór 
– może wybrać bardziej nowocze-
sną szkołę czeską i roztopić się w 
czeskim żywiole. Nam zależy na 
tym, żeby Zaolziacy kończyli pol-
skie szkoły, żeby przyjeżdżali na stu-
dia do Polski, a później wracali nad 

Olzę i wzmoc-
nili polską gru-
pę narodową.

Czego pan 
oczekuje od 
XXI Zjazdu 
PZKO?

Na pewno nie 
ingerujemy i 
nigdy nie bę-
dziemy inge-
rować w spra-
wy personalne. 
Każda organi-
zacja ma swo-
ją autonomię i 
nie będziemy 
się mieszać w 
żadne rozgryw-
k i  osobowe. 
P r z y j m i e m y 
rozstrzygnię-
cia personalne 
z pełnym do-
brodziejstwem, 
licząc, że no-
we kierownic-
two będzie sku-

tecznie budować organizację. Nam 
Związek jest potrzebny, Polakom 
na Zaolziu też. PZKO musi działać 
skutecznie, musi umacniać tożsa-
mość Polaków. Z jednej strony dba-
jąc o siłę organizacji, o swoich człon-
ków, o autentyczność ich działań, a 
z drugiej strony musi skutecznie za-
rządzać, umieć zbierać pieniądze na 
swoją działalność. Można szukać 
pieniędzy w funduszach Unii Euro-
pejskiej, na różnych szczeblach cze-
skich samorządów. No i, oczywiście, 
w Polsce. Ale ważne jest, żeby na 
czele PZKO i innych organizacji sta-
li rzeczywiście dobrzy liderzy. Kiedy 
patrzę na różne organizacje polskie 

w świecie, to uświadamiam sobie, że 
wszystko zależy od liderów – czy w 
polityce, czy organizacjach społecz-
nych. Ta czołówka zawsze wyznacza 
poziom działania, nadaje tempo. Li-
czymy, że z tego Zjazdu też wyjdzie 
sprawna ekipa, która w następnej ka-
dencji będzie dobrze prowadzić śro-
dowisko polskie na Zaolziu.

Kiedy po 1989 roku w Cze-
chach doszło do zmian po-
lityczno-społecznych, obok 
PZKO zrodziły się lub wznowi-
ły działalność kolejne polskie 
organizacje. Jest ich obecnie 
ponad 20, skupione są w Kon-
gresie Polaków. Jak „Wspólno-
ta” ocenia Kongres?

Uważam, że liderem pozostaje 
nadal PZKO jako organizacja najsil-
niejsza. W związku z tym musi mieć 
wpływ na Kongres. Ale chcieliby-
śmy jednak namawiać do jedności. 
Wobec władz regionalnych, czy w 
Pradze, trzeba występować wspól-
nie, w imieniu wszystkich Polaków. 
Nie wolno się dzielić, bo każde takie 
podziały zmniejszają siłę polskiej 
mniejszości. Jedność dobrze – nie 
sztucznie – zbudowana, z dobrymi 
liderami to jedyne rozwiązanie.

W październiku objął pan pa-
tronat nad wystawą „Trzy mie-
siące samostanowienia. Śląsk 
Cieszyński od października 
1918 do stycznia 1919 roku”, 
którą w Domu Polonii zorgani-
zowały Kongres Polaków 
i Książnica Cieszyńska. Na wer-
nisażu wielokroć padały sło-
wa o tym, że przeciętny Polak 
prawie nic nie wie o Zaolziu, że 
mieszkają tam Polacy...

„Wspólnota Polska” stara się infor-

mować Polaków o Zaolziu i Polakach 
w Czechach. Może ta wystawa nie 
była masowo odwiedzana, ale wer-
nisażowi towarzyszyło wydanie w 
„Rzeczpospolitej” dodatku o Zaolziu. 
To był w ostatnich latach pierwszy 
taki duży materiał, jaki pojawił się w 
gazecie codziennej, w nakładzie 200 
tys. egzemplarzy. Wydaje mi się, że to 
jest droga. Co roku powinien się poja-
wić podobny materiał. Przeciętny Po-
lak wie, że jest Zaolzie, że jest to te-
ren polski, ale kojarzy go wyłącznie 
w ramach konfliktu czesko-polskiego 
i z rokiem 1938. A to tylko mały wy-
cinek całej rzeczywistości, obecności 
polskiej na Zaolziu. Tu mamy wiel-
kie pole do popisu. Musimy zrobić 
wszystko, żeby Polacy, wymieniając 
polskie historyczne ziemie etnicznej 
Polski, obok Kresów Wschodnich pa-
miętali o czeskiej dziś części Śląska 
Cieszyńskiego. Żeby nie kojarzyli Za-
olzia tylko z 1938 rokiem. Rzecz jest 
dużo bardziej skomplikowana. Bo 
przecież na początku był najazd cze-
ski na Śląsk Cieszyński.

Przed trzema miesiącami na 
Westerplatte prezydent RP Lech 
Kaczyński przeprosił Czechów 
za zajęcie przez Polskę Zaolzia 
w 1938 roku. Czy Polska czeka 
teraz na podobny gest z cze-
skiej strony, na przeprosiny za 
rok 1919?

Przyznam, że przydałoby się w pol-
sko-czeskich stosunkach więcej 
prawdy o historii. Prawda zawsze 
jest budująca. Prezydent Kaczyń-
ski wypowiedział słowa przepro-
sin w bardzo konkretnych okolicz-
nościach – 1 września, w odpowie-
dzi też jakby na wcześniejsze wy-
powiedzi premiera Rosji Putina 
– i rozumiem go. Ale uważam, że 
to wystąpienie prezydenta należa-
łoby uzupełnić – o to, co wydarzy-
ło się w 1919 roku. Bo wtedy dopie-
ro będziemy mieli prawdziwy obraz 
skomplikowanej historii Zaolzia.

Rozmawiał: JACEK SIKORA
Maciej Płażyński był gościem 
sobotniego XXI Zjazdu Delegatów 
Polskiego Związku Kulturalno-
-Oświatowego.

MACIEJ PŁAŻYŃSKI, PREZES STOWARZYSZENIA »WSPÓLNOTA POLSKA«:

Przydałoby się więcej prawdy o historii

Współtworzył Platformę
Maciej Płażyński (ur. 10 lutego 1958 w Młynarach) – polski prawnik, po-
lityk, wojewoda gdański w latach 1990-1996, marszałek Sejmu w latach 
1997-2001, jeden z założycieli i były przewodniczący Platformy Obywa-
telskiej oraz jej klubu parlamentarnego, poseł na Sejm III, IV i VI kaden-
cji, senator i wicemarszałek Senatu VI kadencji. W maju 2008 został wy-
brany na prezesa Stowarzyszenia „Wspólnota Polska” w Warszawie.

Dokończenie ze str. 1
Oczywiście, są sprawy, które wymagają wza-
jemnych wyjaśnień, pewne sprawy wymaga-
ją negocjacji. Ale jesteśmy dwoma organiza-
cjami, które mają jeden cel: zachowanie pol-
skości na Zaolziu i na pewno nie zabraknie 
nam ani woli, ani chęci i siły do tego, żeby o 
to zachowanie polskości walczyć wspólnie.

Czy ma pan już wizję tego, jak będzie 
wyglądało prezydium, kto będzie pana 
zastępcą, czyli wiceprezesem PZKO?

Na razie nie. Bo tak, jak nie liczyłem na to, że 
zostanę wybrany na stanowisko prezesa, nie 
myślałem jeszcze o tym, jak dobrać najbliż-
szych współpracowników. Zastanawiałem 
się tylko nad tym, czy – jeśli zostanę preze-
sem – będę w stanie przeprowadzić jakieś 
zmiany organizacyjne i czy sprostam temu 
zadaniu. Natomiast jeśli chodzi o skład pre-
zydium, na pewno na pierwszym zebraniu 
będę taką wizję miał. Uważam, że dobrze by 
było, gdybym mógł mieć wpływ – bezpośred-
ni i największy – na to, kto znajdzie się w 
gronie ludzi, z którymi mi przyjdzie współ-
pracować przez całą czteroletnią kadencję. 

Nie ukrywam, że nie mam zamiaru całego 
ciężaru prowadzenia PZKO nieść na swoich 
barkach, będę się starał część obowiązków 
przerzucić na barki pozostałych członków 
Zarządu Głównego. Tych obowiązków, któ-
re wynikną także z uchwał zjazdu będzie ca-
ła masa.

Prezes to funkcja społeczna, bez wyna-
grodzenia. Czy nie warto by się już za-
stanowić nad tym, żeby w nowej rze-
czywistości prezes otrzymywał za swoją 
pracę godziwą pensję?

Przed Zjazdem PZKO, przeglądałem swoje 
notatki sprzed lat, kiedy przygotowywałem 

się na zjazdy w latach 2001 i 2005. Już wte-
dy mówiłem z trybuny zjazdowej, że delegaci 
powinni się zastanowić nad tym, w jaki spo-
sób wynagradzać prezesa Zarządu Głównego 
za wykonywanie tej funkcji. Nie poruszałem 
tego tematu na Zjeździe, ale wydaje mi się, 
że jeśli nie zmienimy nastawienia i sposobu 
myślenia także pod tym względem, to niewie-
le się w Związku zmieni. Chciałbym, i taką 
przyjmuję na siebie rolę, żeby przygotować 
dobry grunt dla następnego prezesa. I to tak, 
żeby kolejny prezes, który zastąpi mnie w tej 
funkcji za cztery lata, miał pełny komfort psy-
chiczny. By nie musiał się zastanawiać nad 

tym, czy będzie mógł wykonywać tę funkcję 
chodząc normalnie do pracy, czy też będzie 
mógł jako prezes z godziwą pensją skupić się 
na swoim zajęciu. To jedno z ważnych dla 
mnie zadań i mówię o tym otwarcie tak samo 
teraz, jak też czyniłem to przed czterema czy 
pięcioma laty. Mam nadzieję, że uda mi się w 
tej kwestii coś załatwić.

Rozmawiał: JACEK SIKORA

Maciej Płażyński

Fo
t. 

M
AR

EK
 S

AN
TA

RI
US

Zmienia się rzeczywistość, 
to PZKO też musi się zmienić

Jan Ryłko
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Doceniony przez marszałka
W niedzielę Jan Ryłko odebrał z rąk marszałka województwa opolskiego, Józefa Sebesty, 
nagrodę przyznawaną animatorom i twórcom kultury.  Nagrody te przyznawane są od dzie-
sięciu lat wszystkim tym, którzy w pracy społecznej i zawodowej tworzą podstawy edukacji 
kulturalnej i upowszechniania kultury na Opolszczyźnie, poprzez kultywowanie tradycji, 
kształtowanie postaw patriotycznych i przywiązania do tożsamości regionalnej. Jan Ryłko 
został przez marszałka Sebestę doceniony jako prezes Miejscowego Koła PZKO w Jabłonko-
wie i główny organizator Gorolskigo Święta. (kor)
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– Niezmiernie się cieszę, że Mikoła-
je na nowo chodzą. To fenomen, że 
zwyczaj się odrodził – ocenia Mał-
gorzata Kiereś, etnograf i dyrektor 
Muzeum Beskidzkiego w Wiśle.

Mikołaje to wyjątkowa grupa ob-
rzędowa podzielona na „biołych” i 
„czornych”. Podział ten dokonany 
na zasadzie przeciwstawiania so-
bie cech, odzwierciedla naturalny 
obraz świata: dobro – zło, niebo – 
piekło, które tu przedstawione zo-
staje w prosty, ludyczny sposób ja-
ko opozycja biały – czarny, gdzie, 
po walce, zawsze na końcu zwycię-
ża dobro. Do grupy „czornych” na-
leżeli m.in. medula (matka niedź-
wiedzi), dwa niedźwiedzie, dwa 
debły, kóminior czy Żyd, zaś wśród 
„biołych” prym wiedli biskup, pate-
rek, żoczek, dochtór czy anioł. Ca-
łością dyrygował wojok, któremu 

podlegały obie grupy i to on decy-
dował, kto, w którym momencie 
może wejść do izby, w której toczy-
ła się akcja.

– Oprócz sztandarowych ról, ja-
kimi są wojok, debły, śmierć, biskup, 
paterek czy cygón z cygónkóm, uda-
ło nam się odtworzyć kilka zapo-
mnianych już postaci, jak np. lucy-
per, drucior, kowol, masorz, fojer-
món czy pogónicz. Stąd w tym roku 
tak liczna grupa – tłumaczy Tadeusz 
Papierzyński, jeden z organizato-
rów korowodu i szef zespołu „Isteb-
na”. – Wielu ludzi, nawet w Istebnej, 
nie rozumie już dziś znaczenia wi-
dowiska. Nie ma ono bowiem nic 
wspólnego z obdarowywaniem dzie-
ci prezentami. Chcemy uświadomić 
ludziom, że odwiedzający domy mi-
kołajowy orszak nie ma nic wspól-
nego z kilkuosobowymi grupkami 

pseudokolędników, którzy nie rozu-
miejąc tradycji, w tym dniu chodzą i 
śpiewają kolędy, byleby tylko coś za-
robić – dodaje.

Członkowie grupy przekonują, 
że najważniejsza dla nich jest moż-
liwość kontynuowania i pielęgno-
wania dawnych tradycji. Wspólnie 
szukali informacji, przeglądali ar-
chiwalne materiały, czytali książki 
jak to widowisko powinno wyglą-
dać, czy wreszcie szyli stroje. – Bar-
dzo się cieszę, że zaczęliśmy chodzić 
po takich prawdziwych mikołajach 
i staramy się pokazać jak to kiedyś 
bywało. Cieszy też radość starszych 
mieszkańców Istebnej, którzy chwa-
lą to, co robimy, mimo zamieszania 
i bałaganu jaki pozostawiamy po 
swej wizycie w ich domach – opo-
wiada jeden z uczestników. 

Co dziwne, grupa nie zbierała 
żadnych pieniędzy, choć to też jest 
element tradycji. – Dajemy ludziom 
coś od siebie, a nie bierzemy, jak to 
jest w założeniu innych ekip, które 
chodzą po domach, byleby tylko za-
robić trochę pieniędzy – tłumaczy 
Edyta, członkini grupy.

– To nie jest chciwość, ale trady-
cja – ocenia Anna Bury, którą grupa 
Mikołajów odwiedziła w niedzielny 
wieczór. – Wszystkich postaci nawet 
nie zdążyłam obejrzeć, gdyż tak du-
żo ich było, że nasza sień nie pomie-
ściła całej grupy. Tak byli poprzebie-
rani, że nie szło poznać, kto jest kim 
– dodaje z kolei jej córka.

Niegdyś w „chodzyniu Mikoła-
jów” brali udział tylko mężczyźni, 

zaś sztuką było, aby nikt nie rozpo-
znał, kto wcielił się w poszczególne 
postaci. – My nie mamy w zespole 
aż tylu chłopaków, więc i dziewczy-
ny były odpowiednio ucharakteryzo-
wane – dodaje Tadeusz Papierzyń-
ski. Dziewczyny stanęły na wyso-
kości zadania i odegrały swoje role 
prawdziwie po męsku.

Nie wszędzie jednak grupę 
wpuszczono. W wielu domach na-
prędce gasły światła, gdy głośny or-
szak się zbliżał. – Liczyliśmy się z 
tym. Ludzie stali się wygodni, więc 
nie każdemu chce się po takiej gru-
pie sprzątać, a wiadomo, że jak 
przetoczy się przez pokój trzydzie-
ści osób, to ślady pozostaną – uwa-
ża Tadeusz Papierzyński.

A jak odbierali Mikołajów ci, 
którzy wpuścili hałasującą grupę 
do domu? W większości bardzo po-
zytywnie. – Bardzo mi się tegorocz-
ne Mikołaje podobały. Jestem nie-
zwykle zadowolona, że wraca sta-
ra tradycja – dzieli się wrażeniami 
Anna Bury, która przez ponad 30 
lat kierowała zespołem „Istebna”. 
– Ostatnimi laty chodzili jacyś ta-
cy przebierańcy. Takich dorosłych, 
tradycyjnych Mikołajów to od do-
brych kilkunastu lat nie było. Na-
wet stroje mieli takie, jak to kiedyś 
bywało.

Szkoda tylko, że zabrakło śnie-
gu.  (gc)

Do Istebnej wróciły Mikołaje

Mikołaje to wyjątkowa grupa obrzędowa podzielona na „biołych” i „czornych”.
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Kilka dni zajęło Zespołowi Regionalnemu „Istebna” przygo-
towanie archaicznego widowiska, jakim w Trójwsi Beskidz-
kiej było obrzędowe „chodzyni Mikołajów”. Ten niecodzien-
ny korowód, z którym odwiedza się domy 6 grudnia, można 
było zobaczyć w niedzielę w centrum Istebnej. 30-osobowa 
grupa, przez kilka godzin krążyła po okolicznych domach.

Grupa nie zbierała żadnych pieniędzy, choć to też jest element tradycji.

Nie wszędzie grupę wpuszczono. W wielu domach naprędce gasły światła, gdy głośny orszak się 
zbliżał.

Niegdyś w „chodzyniu Mikołajów” brali udział tylko mężczyźni, zaś sztuką było, aby nikt nie 
rozpoznał, kto wcielił się w poszczególne postaci.



Polska szkoła w Czeskim Cieszy-
nie przy ulicy Havlíčka planuje już 
imprezy na cały rok. Jedne trady-
cyjne, inne nowe, a wszystkich bę-
dzie... 13. To teraz trochę matema-
tyki. Może nie wiecie, że rok szkol-
ny 2009/2010 to rok jubileuszowy 
czeskocieszyńskiej podstawówki. 
85 lat temu naukę przy Havlíčka 
rozpoczęli pierwsi uczniowie. 
Oczywiście pomysł zrealizowania 
aż 85 imprez od razu odpadł... ale 
przecież 85 to 8 i 5, a te liczby w su-
mie dają... 13! I uwaga, nie będzie 
to pechowa trzynastka, ale wręcz 
przeciwnie. Jubileusz odbywa się 
pod hasłem „Szczęśliwa trzynast-
ka”, czyli 13 imprez szkolnych. 
Opowiedzieli nam o tym w ankie-
cie uczniowie klasy trzeciej.  (ep)

Grzegorz Molin
W tym roku 
mamy jubile-
usz 85-lecia 
szkoły, w cią-
gu całego ro-
ku będą róż-
ne imprezy. 
Lubię chodzić 
do szkoły, a z 
przedmiotów 
n a j b a r d z i e j 

podobają mi się wychowanie fi-
zyczne, języki polski i angielski.

Mariusz Chmiel
Była już jed-
na impreza 
– karaoke, 
braliśmy w 
niej wszy-
scy udział, 
śpiewali tam 
u c z n i ow i e 
klas 5-9. Bę-
dą też inne 
imprezy na 
jubileusz, na przykład majówka, fe-
styn, zagramy w ping-ponga.

Daniela Adamek
Niektóre imprezy, które będą w 
tym roku, były już dawniej, brałam 
udział na przykład w festynie i tur-
nieju tenisa 
stołowego. 
Najbardziej 
podoba mi 
się festyn, 
klasy przy-
g o t o w u j ą 
wtedy róż-
ne przed-
stawienia, 
tańczą.

Danuta Mendrek
Z imprez 
na jubileusz 
szkoły był 
n i e d a w n o 
konkurs pio-
senek kara-
oke, śpiewa-
no tam bar-
dzo ładne 
piosenki, po-
dobało mi się 
to. Następna impreza to chyba kon-
cert świąteczny. Wszystkie imprezy 
będą fajne. Lubię chodzić do naszej 
szkoły, a najbardziej lubię lekcje ję-
zyków polskiego i angielskiego.

Izabela Adamek
Będzie też świąteczny koncert w 
kościele na Niwach. Ja będę brała 
udział na przykład w turnieju te-
nisa stołowe-
go i w kon-
cercie świą-
tecznym, na 
którym bę-
dę śpiewać 
i grać na fle-
cie. Już się 
przygotowu-
jemy do tego 
występu.  (ep)

Szczęśliwa trzynastka
Głosik

� E–mail: przyczko@glosludu.cz � Adres: Redakcja „Głos Ludu”, ul. Komeńskiego 4, Cz. Cieszyn � Pisząc do nas, podaj swój wiek, klasę i adres szkoły, do której uczęszczasz �
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W tym roku Polska Szkoła Podstawowa w Czeskim 
Cieszynie obchodzi piękny jubileusz 85-lecia budyn-
ku. Dlatego z tej okazji w ciągu najbliższego roku 
szkolnego zaplanowaliśmy trzynaście okolicznościo-
wych imprez. Rozpoczęliśmy Festiwalem Polskiej Pio-
senki „Karaoke”, który odbył się 25 listopada w kinie 
Central. – Świetny nastrój panował nie tylko podczas 
występów uczniów, ale także ciekawych pokazów juro-
rów – naszych nauczycieli – komentuje Monika Byr-
tus, wychowawczyni klasy 3. Uczniowie mogli zapre-
zentować swoje zdolności wokalne, nie brakowało 
również pomysłów na atrakcyjną choreografię. Jeden 
z uczestników, Michał Gromek, wcielił się w rolę pol-
skiego kompozytora Piotra Rubika, zaś Daniel Wało-
szek wystąpił solo. Rozśpiewana młodzież oceniana 
była przez jury, a na zakończenie wszyscy uczestnicy 
nagrodzeni zostali słodkościami. Wspólne śpiewanie 
dostarczyło wszystkim wielu pozytywnych emocji, z 
niecierpliwością czekamy na kolejne imprezy jubile-
uszowe.  M. P.

KRZYŻÓWKA 
Dziękujemy za nadsyłanie rozwiązań poprzednich głosikowych krzyżó-
wek i zapraszamy do kolejnych zagadek. Nagrodę książkową za krzyżówkę 
sprzed dwóch tygodni otrzymuje Sebastian Mira z klasy 2. PSP Karwina.
1. Dom króla 2. Miesiąc z Bożym Narodzeniem 3. Do smarowania, na 
przykład rąk albo twarzy 4. Zawsze spada na cztery łapy 5. Święty. Pa-
miętamy o nim 6 grudnia 6. Chroni przed deszczem 7. Dorosły Janek.

Festiwal Polskiej Piosenki 
»Karaoke«

Wspólne śpiewanie dostarczyło wszystkim wielu pozytywnych emocji.

JOANNA urodziła się 27 lipca br. w 
Ostrawie-Witkowicach. Waga uro-
dzeniowa: 3 850 g, wzrost: 50 cm. 
Jest córką Alexandry i Adama Wen-
drinskich mieszkających w Hawie-
rzowie. Mama dziewczynki pocho-
dzi z Nawsia, tatuś z Suchej Śred-
niej. 

Joanna to imię pochodzenia he-
brajskiego, odpowiednik męskiego 
Jan (hebr. Johanan) – „Bóg jest ła-
skawy”. Imię to nosi m.in. autorka 
światowego bestselleru „Harry Pot-
ter” – Joanne K. Rowling. Joanna 
obchodzi swe święto 30 maja i 17 
sierpnia. 

UWAGA RODZICE! Zachęca-
my do nadsyłania zdjęć Waszych 
pociech, które przyszły na świat w 
ostatnich miesiącach. Oprócz zdję-
cia prosimy o informacje na temat 
imion i nazwisk rodziców, daty i 
miejsca urodzenia dziecka, prosi-
my podać także jego wagę urodze-
niową i wzrost, ewentualnie dane 

na temat rodzeństwa. Interesuje 
nas też, w jaki sposób wybieraliście 
imię dla dziecka. Zdjęcia prosimy 
przesyłać na adres: danuta.chlu-
p@glosludu.cz lub klasyczną pocztą 
na adres Redakcji. (dc)

WITAMY

W piątek 4 grudnia przyszedł do 
Ekoludków w gródeckim przedszko-
lu Święty Mikołaj w towarzystwie 
swej świty – sympatycznego Anio-
ła i groźnego Diabła. Po powitalnym 
wierszyku – zaczęło się. Św. Miko-
łaj wyjął swą słynną księgę, w której 
wszystko ma zapisane: jakie te dzie-
ci w mijającym roku były, co im się 
udało. Cieszyło go, że gródeckie ma-
luchy już dużo umieją, że są coraz 
bardziej samodzielne, pomagają in-
nym, nie grymaszą tyle i lubią cho-
dzić do przedszkola. Było też kilka 
krytycznych uwag, które dzieci na-
prawdę brały sobie do serca, szcze-
rze obiecując poprawę (i zerkając 
na Diabła). Ekoludki podchodziły 
do Mikołaja w większości odważnie 
i bez tremy chwaliły się swymi umie-
jętnościami – recytowały i śpiewały. 
Dla każdego Ekoludka miał Miko-
łaj podarunki. Na koniec – niespo-
dzianka. Przed św. Mikołajem i jego 
świtą musiały stawić się także obie 
panie nauczycielki od naszych Eko-
ludków. Wierszyk umiały, więc do-
brze się skończyło. Była jeszcze spe-
cjalna piosenka dzieci dla Mikołaja 
(tak mu się podobała, że przy niej 

z Aniołem zatańczył). Na zakoń-
czenie wizyty było wspólne zdjęcie 
wszystkich dzieci z sympatycznym 
Mikołajem. Miło i szybko minęło to 
mikołajowe przedpołudnie w gró-
deckim przedszkolu. 
 LIDIA KLUZ
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GŁOSIKOWA KORESPONDENCJA

Ekoludkowy Mikołaj
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Festiwal Polskiej Piosenki „Karaoke” już za nami.
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CZWARTEK 10 GRUDNIA
� TVP 1 
6.00 Kawa czy herbata? 8.45 Roz-
mowa Jedynki 9.00 I kudłate, i ła-
ciate 9.10 Dlaczego? Po co? Jak? 
9.30 Tropiciele zagadek 10.00 Fan-
taghiro 11.05 Cztery koła ratunko-
we 11.20 Wielkie odkrycia w na-
uce i technice 12.00 Wiadomo-
ści 12.10 Agrobiznes 12.20 Euro-
pa bez miedzy 12.40 Plebania (s.) 
13.10 Klan (s.) 13.35 Jaka to melo-
dia? (teleturniej) 14.00 Najbardziej 
lubię grać 14.30 My, wy, oni 15.00 
Wiadomości 15.10 Londyńczycy 
(s.) 16.05 Moda na sukces (s.) 17.00 
Teleexpress 17.20 Celownik 17.35 
Klan (s.) 18.00 Plebania (s.) 18.30 
Jaka to melodia? (teleturniej) 19.00 
Wieczorynka 19.30 Wiadomości 
20.25 Londyńczycy (s.) 21.20 Spra-
wa dla reportera 22.00 Zagubieni 
(s.) 22.50 Warto rozmawiać 23.40 
Ukryta prawda (film kopr.) 1.50 Pa-
mir - ostatni rejs. 

� TVP 2 
7.00 Opactwa i klasztory 7.35 Kro-
pelka przygody (s.) 8.45 Pytanie na 
śniadanie 10.55 Gilotyna (teletur-
niej) 11.30 Polacy na Syberii 12.00 
Na misyjnym szlaku 12.20 Tajem-
nice Watykanu 12.55 Galapagos 
13.55 Córki McLeoda (s.) 14.50 
Święta wojna 15.25 Szansa na suk-
ces - IRA 16.25 Janosik (s.) 17.30 
Program lokalny 18.00 Doktor Mar-
tin (s.) 19.00 Dzieciaki górą (teletur-
niej) 19.30 Sierociniec dla oran-
gutanów 20.05 Barwy szczęścia 
(s.) 20.40 Dr House (s.) 21.35 Du-
ety rock’u w Akademii przyszłości 
22.45 Panorama 23.20 Duety roc-
k’u w Akademii przyszłości 23.35 
Pamiętne lato (film franc.) 1.25 Dr 
House (s.). 

� TV KATOWICE 
6.00 Serwis info 6.08 Info poranek 
6.26 Info traffic 8.00 Gość poran-
ka 8.45 Aktualności 9.51 Info po-
ranek 10.15 Biznes otwarcie dnia 
12.15 Biznes 13.10 Raport z Polski 

14.15 Biznes 15.10 Raport z Pol-
ski 16.00 Rozmowa dnia 16.14 In-
fo świat 16.50 Akademicka przed-
siębiorczość 17.00 Raport z akcji 
17.30 Aktualności 18.00 Aktualno-
ści 18.30 Uwaga! Weekend! Infor-
mator kulturalny 19.15 Rynek jest 
dla wszystkich 19.25 TV Katowice 
zaprasza 20.10 Minęła 20-ta 21.08 
Telekurier - bliżej ciebie 21.45 Ak-
tualności 22.15 Minął dzień 22.47 
Plus minus 23.48 Patrol 0.06 Pod-
glądanie Korei Północnej 1.07 Mi-
nęła 20-ta. 

� POLSAT 
6.00 Nowy dzień z Polsat News 
7.15 Wielka wygrana (teleturniej) 
8.00 Buffy, postrach wampirów (s.) 
10.00 Daleko od noszy (s.) 11.00 
Malanowski i Partnerzy (s.) 11.30 
Samo życie 12.00 Rodzina zastęp-
cza plus 13.00 Buffy, postrach 
wampirów (s.) 14.00 Pierwsza mi-
łość (s.) 14.45 Boston Public (s.) 
15.50 Wydarzenia 16.15 Interwen-
cja (mag.) 16.30 Malanowski i Part-
nerzy (s.) 17.00 Świat według Kiep-
skich (s.) 18.00 Pierwsza miłość (s.) 
18.50 Wydarzenia 19.30 Samo ży-
cie (s.) 20.00 CSI: Kryminalne za-
gadki Nowego Jorku (s.) 21.00 48 
godzin (film USA) 23.10 Gotowe na 
wszystko. 

� TVC 1 
5.59 Studio 6 8.30 Zaczarowa-
ne przedszkole 9.00 Żelazna kur-
tyna (film USA) 10.25 Podarun-
ki (pr. muz.) 12.00 Wiadomości 
12.30 Sama w domu (mag.) 13.30 
Córki McLeoda (s.) 14.15 Doktor 
Quinn (s.) 15.00 Zadeptane pro-
jekty (pr.cykl.) 15.20 Muminki (s. 
anim.) 15.45 Meduza (lista przeb.) 
16.15 Złote rączki 16.30 Zaczaro-
wane przedszkole 17.00 AZ-kwiz 
17.25 Stop 17.30 Mieszkać - to sztu-
ka (mag.) 17.55 Prognoza pogo-
dy 18.00 Wiadomości regionalne 
18.25 Czarne owce (pr. publ.) 18.45 
Wieczorynka 18.55 Losowanie 
Szczęśliwej 10 19.00 Wiadomości, 
sport, prognoza pogody 20.00 Zbie-
gowie (film fr.) 21.30 Talk-show M. 
Jílkovej 22.20 Poker (mag.) 22.55 
Peter Sellers - Życie i śmierć (film 
br.-USA) 1.00 Córki McLeoda (s.) 
1.45 Rzym (s.) 2.40 Poszukiwania 
czasu utraconego. 

� TVC 2 
5.59 Dzień dobry 8.30 Panorama 
9.10 Dołącz do nas (pr. ekol.) 9.25 
Nie poddawaj się (pr. ekol.) 9.45 
Samoloty myśliwskie w walce (cykl 
dok.) 10.30 Historie sław: Svatopluk 
Beneš 11.35 AZ-kwiz 12.00 Pogoto-
wie kulinarne (mag.) 12.25 Czarne 
owce (pr. publ.) 12.45 Bajka 13.50 
Labirynt 14.30 Interpelacje posel-
skie 16.00 Królestwo dzikiej natury 
(cykl dok.) 16.30 Tysiąc lat czeskie-
go myślistwa (cykl dok.) 17.00 Wal-
ka o życie (cykl dok.) 17.55 Hitler, 
Stalin i ja (dok.) 18.55 Wiadomości 
w języku migowym 19.05 Game Pa-
ge (mag.) 19.30 Babel (mag.) 20.00 
Lekarstwo miłości D. Landy (dok.) 
21.00 Historie.cs (mag.) 21.55 Za-
deptane projekty (cykl dok.) 22.10 
Wiadomość od Jana Soukupa 22.30 
Wydarzenia, komentarze 23.10 
Apocalypto (film USA) 1.25 Ostatni 
przystanek autobusowy (dok.) 2.25 
Kroměříž (dok.). 

� NOVA 
5.59 Śniadanie z TV Nova 8.30 Ste-
fanie (s.) 9.30 Poślub moją żonę 
(film niem.) 11.10 Tescoma ze sma-
kiem (mag. kul.) 11.15 Jaś Fasola 
(s.) 11.40 Lenssen i spółka (s.) 12.05 
Detektyw Monk (s.) 13.00 Świat 
według Bundych (s.) 13.25 Strażnik 
Teksasu (s.) 14.20 Poszukiwani (s.) 
15.10 Painkiller Jane (s.) 16.05 Bez 
śladu (s.) 17.00 Popołudniowe wia-
domości, sport, pogoda 17.35 CSI: 
Kryminalne zagadki Miami (s.) 
18.30 Ulica (s.) 19.30 Wiadomości, 
sport, pogoda 20.00 Przychodnia 
w różanym ogrodzie (s.) 21.15 CSI: 
Kryminalne zagadki Las Vegas (s.) 
22.05 Mr. GS (talk-show) 22.40 Na-
stępne 48 godzin (film USA) 0.25 
CSI: Kryminalne zagadki Las Vegas 
(s.) 1.30 Pr. rozrywkowy. 

� PRIMA 
6.20 Szczeniak zwany Scooby Doo 
(s. anim.) 6.40 Siostry (s.) 7.20 Par-
ty z kucharzem 7.50 Pomoc domo-
wa (s.) 8.20 M.A.S.H. (s.) 8.50 Nie-
ustraszony (s.) 9.50 Policja Ham-
burg (s.) 10.45 To morderstwo, na-
pisała (s.) 11.45 Sprawy z Bostonu 
(s.) 12.40 M.A.S.H. (s.) 13.15 Sa-
brina, nastoletnia czarownica (s.) 
13.45 Czarodziejki (s.) 14.45 Me-
dium (s.) 15.45 Burzliwe spotka-
nie (film niem.) 17.40 Wiadomości 
regionalne 18.00 5 kontra 5 18.55 
Wiadomości, sport, prognoza pogo-
dy 19.35 Pomoc domowa (s.) 20.00 
Bardzo kruche związki (s.) 21.20 Je-
steś tym, co jesz 22.25 Gotowe na 
wszystko (s.) 23.35 Zabójcze umy-
sły (s.) 0.30 Rewir Wolffa (s.) 1.30 
Zadzwoń do jasnowidza. 

PIĄTEK 11 GRUDNIA  

� TVP 1 
6.00 Kawa czy herbata? 8.45 Roz-
mowa Jedynki 9.00 Moliki książko-
we 9.15 Wiedźmy 10.55 Złota sobo-
ta 11.30 Schudnij 12.00 Wiadomo-
ści 12.10 Agrobiznes 12.20 Kurs na 
zysk 12.40 Plebania (s.) 13.05 Klan 
(s.) 13.35 Jaka to melodia? (tele-
turniej) 14.00 Bardzo krótki strajk 
15.00 Wiadomości 15.10 Siostry 
16.05 Moda na sukces (s.) 17.00 
Teleexpress 17.20 Celownik 17.35 
Klan (s.) 18.00 Plebania (s.) 18.25 
Jaka to melodia? (teleturniej) 19.00 
Wieczorynka 19.30 Wiadomości 
20.25 Operacja Kondor (film Hong-
kong)  22.20 Miecz prawdy 23.15 
Narzeczona Drakuli 0.50 Tam, 
gdzie szybują orły (film włoski). 

� TVP 2 
6.20 Podróż Shaolin na Zachód 
7.20 Przygód kilka wróbla Ćwir-
ka 7.35 Kropelka - przygody z wo-
dą 8.10 Barwy szczęścia (s.) 8.45 
Pytanie na śniadanie 10.55 Dzie-
ciaki górą (teleturniej) 11.30 Chło-
pi 13.25 Język filmu 14.00 Dolina 

Kreatywna - Co słychać? 14.05 Cór-
ki McLeoda (s.) 15.00 Kabaretowy 
Klub Dwójki 16.00 Wideoteka do-
rosłego człowieka - Zespół Budka 
Suflera 16.30 Janosik (s.) 17.30 Pro-
gram lokalny 18.00 Biedni milione-
rzy 19.00 I Ty możesz zostać świę-
tym Mikołajem 20.05 Na dobre i na 
złe 21.10 Kocham cię, Polsko 22.45 
Panorama 23.25 Duma i uprzedze-
nie (film kopr.) 1.25 Nieskończo-
ność (film USA). 

� TV KATOWICE 
6.00 Serwis info 6.08 Info poranek 
7.45 Narciarski weekend 8.45 Ak-
tualności 8.01 Gość poranka 9.48 
Bruksela od kuchni 10.00 Gość po-
ranka 10.15 Biznes otwarcie dnia 
12.15 Biznes 13.10 Raport z Polski 
14.15 Biznes 15.10 Raport z Polski 
16.00 Rozmowa dnia 16.50 Kroni-
ka miejska - Chorzów 17.00 Ekono-
mia społeczna w Rudzie Śląskiej 
17.30 Aktualności 18.30 Nasz re-
portaż 18.45 Wokół nas 19.00 Ty-
godnik regionalny 19.15 Narciarski 
weekend 19.25 TV Katowice zapra-
sza 19.51 Biznes 20.10 Forum 21.07 
Telekurier - bliżej ciebie 21.45 Ak-
tualności 22.15 Minął dzień 22.46 
Plus minus 0.00 Daleko od Fidela 
0.58 Forum. 

� POLSAT 
6.00 Nowy dzień z Polsat News 
7.15 Wielka wygrana (teleturniej) 
8.00 Buffy, postrach wampirów (s.) 
9.00 Świat według Kiepskich (s.) 
10.00 Daleko od noszy (s.) 11.00 
Malanowski i Partnerzy (s.) 11.30 
Synowie, czyli po moim trupie!!! 
(s.) 12.00 Rodzina zastępcza plus 
13.00 Buffy, postrach wampirów 
(s.) 14.00 Pierwsza miłość (s.) 14.45 
Boston Public (s.) 15.50 Wydarze-
nia 16.15 Interwencja (mag.) 16.30 
Malanowski i Partnerzy (s.) 17.00 
Świat według Kiepskich (s.) 18.00 
Pierwsza miłość (s.) 18.50 Wyda-
rzenia 19.30 Synowie, czyli po mo-
im trupie!!! (s.) 20.00 Ace Ventura - 
psi detektyw (film USA) 21.45 Kon-
frontacje - Sztuk Walki 0.05 Piekiel-
na gra II (film kopr.).

� TVC 1 
5.59 Studio 6 8.30 Zaczarowane 
przedszkole 9.00 Poselstwo z Betle-
jem 9.40 Recital Karla Gotta 10.15 
Magazyn muzyki dętej 11.00 Kolo-
ry życia (mag.) 12.00 Wiadomości 

12.30 Sama w domu (mag.) 13.30 
Córki McLeoda (s.) 14.15 Doktor 
Quinn (s.) 15.05 Franklin (s. anim.) 
15.30 Lot 29 (s.) 15.55 Baranek 
Shaun (s. anim.) 16.00 Garfield i 
przyjaciele (s. anim.) 16.25 Labi-
rynt (pr. dla dzieci) 17.00 Za szko-
łę 17.30 Przez nowy próg (mag.) 
17.55 Prognoza pogody 18.00 Wia-
domości regionalne 18.25 Sprawa 
dla ombudsmana (pr. cykl.) 18.45 
Wieczorynka 18.55 Losowanie 
Szczęśliwej Dziesiątki 19.00 Wia-
domości, sport, prognoza pogody 
19.55 Losowanie Euromilionów 
20.00 Snowboardziści (film czes.) 
20.55 13 komnata Františka Lízny 
21.30 Talk-show Jana Krausa 22.15 
Seks w wielkim mieście (s.) 22.45 
Losowanie Szczęśliwej Dziesiątki 
i Szansy 22.55 Nie mów nikomu 
(film fr.) 1.00 Córki McLeoda (s.) 
1.40 Wszystko party 2.25 Music-
blok (mag.). 

� TVC 2 
5.59 Dzień dobry 8.30 Panorama 
9.10 Na tropie (mag. krym.) 9.35 Na 
pływalni z Quincy Jonesem (talk-
-show) 10.00 Babel (mag.) 10.35 Jak 
zostać cyborgiem (dok.) 11.00 Pod 
pokrywką (mag.) 11.35 AZ-kwiz 
12.00 Mieszkać - to sztuka (mag.) 
12.25 Czarne owce (pr. publ.) 12.40 
Ten nasz czeski charakter 13.10 
Meduza (lista przeb.) 13.40 Złote 
rączki 14.00 Nowe przygody Czar-
nej Błyskawicy (s.) 14.25 Sportow-
cy świata: Lillehammer 1994 (cykl 
dok.) 15.20 Kwartet (mag.) 15.45 
Życiu na ratunek 16.05 Alchemia 
istnienia (pr. cykl.) 16.30 Rodzina 
i ja (mag.) 16.50 Historie szczęśli-
wych 17.05 Prawie pogodnie (mag.) 
17.25 72 imiona czeskiej historii 
(cykl dok.) 17.40 Czy mnie zechce-
cie? 17.55 Nadal tutaj jestem - Mi-
lan Schulz 18.25 Kosmopolis - wyd. 
spec. (mag.) 18.55 Wiadomości w 
czeskim języku migowym 19.05 
Magazyn Ligi Mistrzów 19.35 Simp-
sonowie (s. anim.) 20.00 Cudowna 
planeta (cykl dok.) 20.55 Moja ro-
dzina (s.) 21.25 TVC Live: Vival-
dianno 22.30 Wydarzenia, komen-
tarze 23.10 Technicy-magicy (s.) 
23.35 Gorodok 0.00 Dwugłos 0.25 
Między niebem a ziemią (dok.) 1.20 
Concerto Bohemia 2000 2.25 Przy-
gody nauki i techniki. 

� NOVA 
5.59 Śniadanie z TV Nova 8.30 Ste-
fanie (s.) 9.30 Znak czterech (film 
kan.) 11.10 Tescoma ze smakiem 
(mag. kul.) 11.15 Jaś Fasola (s.) 11.40 
Lenssen i spółka (s.) 12.10 Detek-
tyw Monk (s.) 13.00 Świat według 
Bundych (s.) 13.25 Strażnik Teksa-
su (s.) 14.15 Poszukiwani (s.) 15.10 
Painkiller Jane (s.) 16.05 Bez śladu 
(s.) 17.00 Popołudniowe wiadomo-
ści, sport, pogoda 17.35 CSI: Kry-
minalne zagadki Miami (s.) 18.30 
Ulica (s.) 19.30 Wiadomości, sport, 
pogoda 20.00 Osaczeni (film kopr.) 
22.15 Faceci w czerni II (film USA) 
23.50 Pacific Heights (film USA) 
1.55 Mr. GS. 

� PRIMA 
6.20 Szczeniak zwany Scooby Doo 
(s. anim.) 6.40 Siostry (s.) 7.20 Par-
ty z kucharzem 7.50 Pomoc domo-
wa (s.) 8.20 M.A.S.H. (s.) 8.50 Nie-
ustraszony (s.) 9.50 Policja Ham-
burg (s.) 10.45 To morderstwo, na-
pisała (s.) 11.45 Sprawy z Bostonu 
(s.) 12.40 M.A.S.H. (s.) 13.15 Sa-
brina, nastoletnia czarownica (s.) 
13.45 Czarodziejki (s.) 14.45 Me-
dium (s.) 15.45 Koniec pewnego la-
ta (film niem.) 17.40 Wiadomości 
regionalne 18.00 5 kontra 5 18.55 
Wiadomości, sport, prognoza pogo-
dy 19.35 Pomoc domowa (s.) 20.00 
Hot Shots! II (film USA) 21.55 Sza-
lona odwaga (film USA) 0.25 28 dni 
później (film br.) 2.35 Zadzwoń do 
jasnowidza. 

DUMA I UPRZEDZENIE
Muzyczny, 120 minut, 
Wielka Brytania/USA 2004
TVP 2, piątek 11.12., godz. 23.25
Reżyseria: Gurinder Chadha
Występują: Aishwarya Rai, Mar-
tin Henderson, Anupam Kher, 
Nadira Babbar, Naveen Andrews, 
Namrata Shirodkar, Daniel Gil-
lies

Współczesne Indie. Hindu-
ska matrona, pani Bakshi, 

ma w życiu jeden cel – chce jak 
najkorzystniej wydać za mąż czte-
ry córki. Znakomitą okazją do po-
lowania na zięciów jest zbliżają-
ca się uroczystość zaślubin. Na 
przyjęciu pojawiają się przybyły z 
Ameryki drużba, Balraj Bingley, i 
jego przyjaciel, amerykański biz-
nesmen William Darcy. Uwagę 
Balraja przyciąga Jaya, Darcy’e-
mu w oko wpada Lalita. Po wese-
lu Lalita i Will spotykają się kilka-
krotnie, ale za każdym razem do-
chodzi do kłótni. Niebawem staje 
między nimi przystojny Anglik, 
Johnny Wickham.

OPERACJA KONDOR
Thriller, 115 minut, 
Hongkong 1990
TVP 1, piątek 11.12., godz. 20.25
Reżyseria: Jackie Chan, 
Eric Tsang
Występują: Jackie Chan, Carol 
„DoDo” Cheng, Eva Cobo, Shôko 
Ikeda, Daniel Mintz, Aldo Sam-
brell, Ken Goodman

Kiedy podczas II wojny świa-
towej wojska niemieckie wy-

cofywały się z Afryki, jeden z od-
działów otrzymał rozkaz, by w taj-
nej bazie zbudowanej na pustyni 
ukryć zrabowane skarby. Po wy-
konaniu zadania kapitan i jego lu-
dzie zniknęli bez śladu. Agent Jac-
kie wyrusza na Saharę, by odszu-
kać 240 ton zaginionego złota. Je-
go przewodnikiem i doradcą jest 
Chinka, Ada. Niebawem do gru-
py poszukiwawczej dołącza El-
sa, wnuczka oficera, który ukrył 
cenny kruszec. Razem przeczesu-
ją pustynię w poszukiwaniu bazy, 
do której klucz dzierży Jackie.

48 GODZIN
Sensacyjny, 130 minut, USA 1982
Polsat, czwartek 10.12., 
godz. 21.00
Reżyseria: Walter Hill
Występują: Nick Nolte, Eddie 
Murphy, Annette O’Toole, Frank 
McRae, James Memar, David Pa-
trick Kelly, Sonny Landham

Detektyw Jack Cates i zwolnio-
ny warunkowo więzień Reg-

gie Hammond mają dwie doby na 
wytropienie i unieszkodliwienie 
pary bandytów, którzy zbiegli z 
aresztu i grasują w chińskiej dziel-
nicy San Francisco. Groźny prze-
stępca Albert Ganz i jego indiań-
ski partner Billy Bear muszą prze-
czekać weekend. Chcą zdobyć pół 
miliona dolarów. Pochodzące z 
napadu pieniądze ponownie trafi-
ły do banku, można je odebrać do-
piero w poniedziałek rano.



CO W KINACH
HAWIERZÓW – Centrum: Peklo 
s princeznou (10, 11, godz. 15.30); 
Brzydka prawda (10, 11, godz. 17.45); 
Twilight Saga: Księżyc w nowiu (10, 
11, godz. 20.00); KARWINA – Cen-
trum: G-Force (10, 11, godz. 15.30); 
Julie i Julia (10, 11, godz. 17.45); Oko 
ve zdi (10, 11, godz. 20.00); KAR-
WINA – Ex: District 9 (10, 11, godz. 
19.00); TRZYNIEC – Kosmos: Opo-
wieść wigilijna (10, 11, godz. 17.30); 
Brzydka prawda (10, 11, godz. 
20.00); CZ. CIESZYN – Central: 
Electroma (10, godz. 19.00); Seven 
of Daran (11, godz. 17.00); Brzydka 
prawda (11, godz. 19.00). 

CO NA ANTENIE
POLSKIE WIADOMOŚCI: TVC 1, 
piątek, wiadomości regionalne od 
godz. 18.00. 
POLSKIE AUDYCJE: Ostrawa 107,3 
MHz i Trzyniec 105,3 MHz, po-pt: 
godz. 19.00; nie: godz. 18.30.

CO W TERENIE
BŁĘDOWICE – MK PZKO zaprasza 
na wigilijkę 16. 12. o godz. 16.00 do 
Domu PZKO. W programie wystą-
pią dzieci z błędowickiego przed-
szkola i szkoły.
KARWINA-SOWINIEC – MK PZKO 
zaprasza 13. 12. o godz. 15.00 na tra-
dycyjną wigilijkę połączoną z ze-
braniem sprawozdawczym do świe-
tlicy Koła. Program w wykonaniu 
dzieci z przedszkola w Karwinie-
-Frysztacie.
KARWINA-STARE MIASTO – MK 
PZKO zaprasza na zebranie człon-
kowskie 13. 12. o godz. 15.00 do Do-
mu PZKO. Po zebraniu zapraszamy 
na wigilijkę.
JABŁONKÓW – MK PZKO zapra-
sza na Jarmark Świąteczny 13. 12. i 
20. 12. w godz. 8-16 do Domu PZKO. 
Można zakupić: choinki, ciastecz-
ka, wędliny, wyroby mięsne. Rze-
mieślnicy zaprezentują produkcję 
ozdób z kości, drutu, srebra, bibuły, 
ceramiki i koronki.
ORŁOWA-LUTYNIA – Dyrekcja SP 
oraz Macierz Szkolna zapraszają na 
jubileusz 80-lecia budynku szkol-
nego oraz 171. rocznicy polskiego 

szkolnictwa w 
Orłowej,  któ-
ry odbędzie się 
11. 12. i 12. 12. 
Program: w so-
botę 12. 12. o 
godz. 15.00 uroczysta akademia w 
Domu Kultury w Orłowej, wystawa 
w Domu PZKO 11. 12. w godz. 14-
-19, so: w godz.10-14.30 i 17.30-19.
UWAGA SENIORZY HPC! – Kie-
rownictwo HKS Zaolzie zaprasza 
seniorów harcerskich na spotkanie 
wigilijne 16. 12. o godz. 11.30 do sal-
ki posiedzeń Kongresu Polaków w 
Cz. Cieszynie. Zgłoszenie pod nr. 
tel. 596 422 222 przyjmowane są do 
poniedziałku 14. 12. w godz. wie-
czornych.
NYDEK – Zarząd MK PZKO zapra-
sza na otwarcie odnowionego Do-
mu PZKO w Nydku w sobotę 12. 12. 
o godz. 15.00. W programie przed-
stawienie teatralne miejscowego 
Klubu Młodych.
ZWIĄZEK PRZYJAŹNI CZESKO-
-SŁOWACKO-POLSKIEJ – Zapra-
sza na „Spotkanie Świąteczne” 
12. 12. o godz. 15.00 do Domu 
PZKO w Karwinie-Frysztacie. W 
programie wystąpi zespół „Zaolzia-
nie” z Polski.

OFERTY
ODKUPIĘ jakiekolwiek antyki, me-
ble, instrumenty muzyczne, zabaw-
ki, szkło, porcelanę, obrazy, wszyst-
kie gatunki broni białej i palnej, ze-
gary, zegarki kieszonkowe – mogą 
być i uszkodzone, stare pocztówki 
i zdjęcia. Również skupujemy zło-
to, brylanty – płacimy więcej niż 
jubiler – jakakolwiek punca. Płaci-
my gotówką. Dzwoń kiedykolwiek! 
Inf.: 608 374 432. GL-690

OFERTY PRACY
Dyrekcja PSP w Trzyńcu I, ul. Dwor-
cowa, poszukuje pilnie nauczyciela 
JP i JCZ na st. II w Trzyńcu I oraz 
nauczyciela JA na st. I do klas eloko-
wanych na Tarasie. Zainteresowani 
proszeni są o kontakt tel. pod nr. 
tel.: 558 332 407 albo 731 063 476.

GL-807

KONCERTY
ORŁOWA-LUTYNIA – MK PZKO i 
Chór Mieszany „Zaolzie” zaprasza-
ją na  Koncert Adwentowy 13. 12. 
o godz. 15.00 do kościoła ewange-
lickiego w Orłowej-Mieście. W pro-
gramie: Chór Studencki „Collegium 
Iuvenum” oraz Chór Kameralny 

„Musicae Amantes” z Cz. Cieszy-
na (a nie Kompania Osób Prywat-
nych „Amici Cantionis  Antiquae”, 
jak podano w sobotnim ogłoszeniu) 
oraz Chór Mieszany „Zaolzie” z Or-
łowej-Lutyni.

WYSTAWY
BIAŁA GALERIA TEATRU CIE-
SZYŃSKIEGO: do 13. 12. wysta-
wa przedświąteczna połączoną 
ze sprzedażą pt. „Viděli jsme jego 
hvězdu”  Michaely Garay.
WIELKA GALERIA TEATRU CIE-
SZYŃSKIEGO: do 11. 12. przed-
świąteczna wystawa Diakonii Ślą-
skiej połączona ze sprzedażą. 
BIBLIOTEKA MIEJSKA, Orłowa-
-Lutynia: do 2. 1. wystawa rysun-
ków Józefa Dronga. Czynna w godz. 
otwarcia biblioteki.
KARWINA-FRYSZTAT, Galeria 
„Chagall”, rynek Masaryka 1: do 
3. 1. wystawa SAP-u. 
TRZYNIEC -KANADA ,  C-Club, 
(Dom PZKO): do 11. 12.  wystawa 
„Wiosna i jesień życia” w czarno-
-białej fotografii Haliny Sikory.
SALA MÁNESA, Miejski Dom Kul-
tury w Karwinie: do 22. 12. wysta-
wa Oskara Pawlasa „Pejzaże”. Czyn-
na po, śr, pt: 9-15; wt, czw: 9-19.
MUZEUM ZIEMI CIESZYŃSKIEJ, 
SALA WYSTAW w Cz. Cieszynie, 
Praska 14/3: do 31. 12. stała eks-
pozycja „Ratusz w Czeskim Cieszy-
nie”. Czynna wt-pt: 9-17, so: 9-13, 
nie: 13-17.
� SALA WYSTAW w Hawierzo-
wie, Dělnická 11: do 3. 1. wysta-
wa „Piękno kobiet”. Czynna: wt-pt: 
9-17, so: 9-13, nie: 13-17.
� SALA WYSTAW w Karwinie; ry-
nek Masaryka: 10. 12. o godz. 17.00 
wernisaż wystaw „Střípky z dějin 
Karviné” oraz „Slované aneb jak 
žili naši předkové”. Czynne wt-pt: 
9-17, so: 9-13, nie: 13-17.
� MUZEUM TECHNIKI w Pie-
twałdzie, K muzeu 89: stała ekspo-
zycja „Czarodziejski świat tramwa-
jów”. Czynna wt-pt: 9-17, so: 9-13, 
nie: 13-17.
� SALA WYSTAW w Jabłonkowie, 
Rynek Mariacki 14:  do 24. 1. wysta-
wa „Velké šelmy v Beskydech”; wy-
stawa stała „Z przeszłości Jabłonko-
wa i okolicy”. Czynne wt-pt: 9-17, so: 
9-13, nie: 13-17.
� SALA WYSTAW w Orłowej, 
Dom Dzieci i Młodzieży, Masary-
kova třída 958: do 28. 2. wystawa 
„Papierowe pieniądze”; wystawa 
stała „Orłowa – przeszłość i teraź-
niejszość”. Czynne wt-pt: 9-17, so: 
9-13, nie: 13-17.

CO ZA OLZĄ  
GALERIA KUKUCZKI, Dom Trzech 
Narodów, Przejście graniczne Ja-
snowice – Bukowiec: wystawa ma-
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 kupno sprzedaż kupno sprzedaż 

CZK 0,159 0,160 0,156 0,162
EUR 4,070 4,130 4,080 4,180
USD 2,700 2,780 2,750 2,850

   Czeski Cieszyn, „Billa” 

               kupno            sprzedaż

PZL   6,078   6,454
EUR  24,968  26,512
USD  16,975  18,025

 

(dc)

KALKULATOR WALUTOWY
Kursy walut w kantorach z dnia 9. 12. 2009

Firmy budowlane

SWABUD i SWAKOŃ
docieplanie elewacji, 

podbitki (palubky)

przyjmujemy zlecenia na 2009 r.

kom. cz. 776 218 494, 

608 556 915, 774 085 874

Szybka i fachowa realizacja zleceń.

Cieszyn, Puńcowska 93

www.swabud.cz
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Więcej niż wykład
Wszystkie tegoroczne wykłady wygłoszone w ramach Międzygeneracyjne-
go Uniwersytetu Regionalnego były niezmiernie cenne i przyniosły słucha-
czom wiele korzyści, nie tylko intelektualnych. Niemniej gość grudniowe-
go MUR-u – ks. senior Bogusław Kokotek, pastor czekocieszyńskiej parafii 
Na Niwach, prelekcją na temat Adwentu zaoferował słuchającym coś wię-
cej niż wykład. Przedstawił Adwent w wymiarze historycznym, teologicz-
nym i ekumenicznym, przypomniał też charakterystyczne dla naszego re-
gionu aspekty przeżywania Adwentu. Oprócz tych, można powiedzieć na-
ukowych atrybutów, w wykładzie pojawił się również delikatny, mistyczny 
wymiar. Ów zaś w połączeniu z płonącą na wieńcu adwentowym świecą 
wygenerował w szkolnej auli odświętną atmosferę. Gdy w dodatku ksiądz 
wszedł między słuchaczy, aby łamać się z nimi tradycyjnym świątecznym 
opłatkiem, można było odczuć, jak w myśl symboliki poszczególnych świec 
– pokoju, wiary, nadziei, miłości – duch Adwentu wionie aulą. Pani Danu-
cie Chwajol należą się gratulacje za trafną inwencję przy zapraszaniu gości 
na MUR. KAROL MRÓZEK

NEKROLOGI
Spieszmy się kochać ludzi,
tak szybko odchodzą.

W smutku pogrążeni zawiadamiamy krewnych, 
przyjaciół i znajomych, iż dnia 7 grudnia 2009 
zmarła w wieku niespełna 82 lat nasza droga Mat-
ka, Teściowa, Babcia, Kuzynka 

śp. ZOFIA KULOWA
z domu Lapczyk, zamieszkała w Hawierzowie-
-Mieście przy ulicy Na Nábřeží 47. Pogrzeb Dro-
giej Zmarłej odbędzie się w poniedziałek 14. 12. 
2009 o godz. 14.00 z kościoła ewangelickiego w 
Hawierzowie-Błędowicach. W smutku pogrążona 
rodzina. GL-805

larstwa Krystyny Kocybik, prezenta-
cja pocztu wójtów i sołtysów gminy 
Istebna. www.galeriakukuczka.pl.
GALERIA BIELSKA, ul. 3. Maja 
11, Bielsko-Biała: do 29. 12. – 39. 
Biennale malarstwa Bielska Jesień 
2009. Czynna codzienne w godz. 
10-18.
WIEŻA PIASTOWSKA I ROTUN-
DA św. Mikołaja: czynne codzien-
nie 9-16. 

ŻYCZENIA
Dnia 11 grudnia 2009 obchodzi 
piękny jubileusz życiowy 70 lat 

pan KAROL CZUDEK
z Nawsia. Z tej okazji najserdecz-
niejsze życzenia zdrowia, szczęścia i 
jeszcze wiele radosnych chwil w gro-
nie swych najbliższych składają żona 
oraz córka i syn z rodzinami.   GL-804

Ogłoszenia do „Głosu Ludu“ 
przyjmowane są 

w dni powszednie:
� W redakcji „Głosu Ludu“ 
przy ul. Komeńskiego 4, Czeski 
Cieszyn w godz. 8.30-15.30.
e-mail: ogloszenia@glosludu.cz
� W biurze firmy AD SERVIS, 
ul. Strzelnicza 18, Cz. Cieszyn 
w godz. 8.00-16.00.
Tel. 558 711 027 
e-mail: ad.serwis@hudeczek.cz
� W Odd. Literatury Polskiej 
Biblioteki w Karwinie-Frysztacie 
(przy rynku) w godz. otwarcia.
Tel.: 596 312 477
e-mail: knih-k1pl@rkka.cz

Prenumerata w PREZENCIE 
na Gwiazdkę

ZRÓB PREZENT SOBIE 
LUB SWOIM BLISKIM!

Zamów pod choinkę 
roczną prenumeratę „GŁOSU LUDU”,

a otrzymasz dodatkowo 
BON O WARTOŚCI 200,– Kc 

do wykorzystania 
w ośrodku SKI areal Mosty k. Jabłonkowa.  

»Głos Ludu« to prezent, 
który będzie cieszył cały rok!

Redakcja „Głosu Ludu”, Komeńskiego 4, 
Czeski Cieszyn, e-mail: info@glosludu.cz, 

tel. 558 731 766.

Prenumeratorzy
GŁOSU LUDU
W tym miesiącu nie była Szanow-
nym Czytelnikom ściągnięta opła-
ta ze SIPO za Głos Ludu. Będzie 
ona zaliczona w styczniu 2010 
roku.
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– Jesienny plan został wykonany – 
powiedział „Głosowi Ludu” dyrek-
tor sportowy Fotbalu Trzyniec, Zde-
něk Dembinný. – Każdy zespół chce 
grać w górnej strefie tabeli, a więc z 
siódmego miejsca jesteśmy zadowo-
leni. Korzystna lokata w tabeli po-
winna zdrowo zmotywować zespół 
przed rewanżową rundą, tym bar-
dziej, że futbol w wykonaniu Trzyń-
ca oprócz plusów ma też usterki. 
– Kluczowa jest stabilizacja formy, 
a wtedy będę spokojny co do losów 
drużyny w wiosennej fazie rozgry-

wek – stwierdził Dembinný. Piłka-
rze potrafili wygrać ze Zlinem, by w 
następnej kolejce przegrać z prze-
ciętnym Vlašimem. Trzyńcowi nie 
udał się też mecz z lokalnym rywa-
lem z Karwiny. – My graliśmy fut-
bol, a bramki strzelał rywal – sko-
mentował przegraną 1:3 w najbar-
dziej prestiżowym meczu jesienne-
go sezonu trener Jiří Neček. Czyli, 
jak z tego wynika, warto grać bar-
dziej pragmatycznie, a nie tak na-
iwnie, jak 8 listopada w Karwinie-
-Raju. A do tego potrzebni są za-

wodnicy, którzy w stu procentach 
dostosują się do zaleceń taktycz-
nych trenerów. Tego zabrakło nie 
tylko we wspomnianych derbach, 
ale również w paru innych zepsu-
tych spotkaniach. 

Trzyńcowi potrzebni są głów-
nie piłkarze do linii pomocy. Bra-
kuje reżysera gry z prawdziwego 
zdarzenia. Z zespołem Fotbalu po-
żegnał się w grudniu pierwszy pił-
karz, 30-letni polski pomocnik Ma-
riusz Adaszek. Wychowanek Odry 
Wodzisław inaczej wyobrażał sobie 
grę pod Jaworowym, włodarze klu-
bu zresztą też. – Mariusz jest na ty-
le doświadczonym piłkarzem, że nie 
będzie grzał ławki w Trzyńcu. Woli 
poszukać sobie nowego pracodaw-
cy. Sam wie najlepiej, czego zabra-

kło mu do pierwszego składu w na-
szym klubie – stwierdził dyploma-
tycznie Dembinný. Zdaniem „Gło-
su Ludu”, dobrze wyszkolonemu 
technicznie Adaszkowi zabrakło 
głównie lepszej kondycji i dynami-
ki. Spokojny może być drugi z Pola-
ków w trzynieckiej kadrze, 29-letni 
Marcin Bednarek. Lewonożni piłka-
rze są towarem spod lady nie tylko 
w drugiej lidze, a Marcin w jesien-
nym sezonie spisywał się w Trzyń-
cu nienagannie. Z naszych informa-
cji wynika, że Bednarkowi zostanie 
zaproponowana nowa umowa, sta-
ra wygasła w listopadzie. Sam Bed-
narek nie ukrywa, że w Trzyńcu 
czuje się świetnie. – Gram w podsta-
wowym składzie, a to marzenie każ-
dego piłkarza. W dodatku czeska 

druga liga posiada niezły poziom – 
powiedział nam Bednarek, który w 
swojej karierze grał m.in. w Odrze 
Wodzisław i GKS Jastrzębie Zdrój. 

Piłkarze do końca grudnia przy-
gotowują się w trybie indywidu-
alnym. Oficjalne treningi zostaną 
wznowione w nowym roku, dokład-
nie 4 stycznia. Na początku stycz-
nia zespół zaliczy też zgrupowa-
nie kondycyjne w Dolnej Łomnej. 
Pierwszy sparing zaplanowany jest 
na 9 stycznia, na sztucznej trawie w 
Trzyńcu rywalem będzie dywizyjna 
Slavia Orłowa. W planach sparingo-
wych widnieje kilka bardzo cieka-
wych klubów, m.in. Górnik Zabrze, 
Banik Ostrawa, Sigma Ołomuniec 
czy słowacka FC Nitra. 

JANUSZ BITTMAR  

Bliżej do nieba, niż piekła
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Prestiżowy pojedynek z Karwiną zakończył się w listopadzie przegraną Trzyńca 1:3. O piłkę walczy Pavel Malíř (z le-
wej) z serbskim pomocnikiem w barwach Karwiny, Wladanem Milosawljewem. 

� REKOMPENSATA ZA HARRA-
CHÓW. Trzy konkursy Pucharu 
Świata w skokach narciarskich od-
będą się w dniach 18-20 grudnia w 
szwajcarskim Engelbergu. Tak po-
stanowiła Międzynarodowa Fede-
racja Narciarska (FIS). Dodatkowe 
zawody w Engelbergu to rekom-
pensata za odwołane konkursy w 
czeskim Harrachowie, gdzie bra-
kuje śniegu. W Czechach skoczko-
wie mieli rywalizować w najbliż-
szy weekend.
� PŁYWACY O MEDALE MI-
STRZOSTW EUROPY. Dziewięt-
nastka polskich zawodników i za-
wodniczek będzie walczyć od jutra 
do niedzieli o medale pływackich 
mistrzostw Europy na krótkim ba-
senie w Stambule. Za faworytów w 
polskiej ekipie uchodzą Paweł Ko-
rzeniowski, Adam Plutecki, Rado-
sław Kawęcki, Łukasz Wójt i Alek-
sandra Urbańczyk. Najbardziej 
wszechstronna jest polska specja-
listka od krótkiego basenu, Alek-
sandra Urbańczyk. Zawodniczka 
wystartuje na 50 m motylkiem, 50 
m grzbietem i 100 m stylem zmien-
nym. W poprzednich mistrzo-
stwach Europy (w 2008 roku w Ri-
jece) Polacy spisali się słabo.  (jb)

W    SKRÓCIE

EKST. SIATKARZY
Siatkarze Slavii Hawierzów przy-
zwyczaili już swoich kibiców do ła-
twych porażek. W derbach z Ostra-
wą wszyscy spodziewali się jednak 
o wiele bardziej zaciętego spotka-
nia, ale tradycji stało się zadość i 
Slavia poległa 0:3. Beniaminkowi 
ekstraligi znów zabrakło precyzji 
nie tylko w ataku, ale także na blo-
ku i zagrywce. Podopieczni trene-
ra Ivo Pelikána plasują się na dzie-
wiątej pozycji w tabeli. Marzenie o 
grze w playoffs nabrało kolorów fa-
tamorgany. 

DHL OSTRAWA
HAWIERZÓW 3:0

Sety: 25:17, 25:16, 25:15. Ostrawa: 
Klapal, Zaťko, Mikula, Kubala, Mi-
chalovič, Správka, libero Václavík 
oraz Švasta, M. Štika, Mauler. Ha-
wierzów: Duda, Svoboda, Srkal, Ka-
tona, Neusser, Široký, libero Dohnal 
oraz Zvolánek, Kadlc, Plichta, Ko-
tas, Kramár.

Gospodarze wywiązali się z roli fa-
woryta, wygrywając z Hawierzowem 
różnicą co najmniej jednej klasy. Tre-
ner Slavii Hawierzów, Ivo Pelikán, 
mógł już skorzystać z usług Vladimíra 
Katony, ale poprawy w grze nie było. 
– Zaspaliśmy w pierwszym secie i 
było po meczu – powiedział „Gło-
sowi Ludu” Ivo Pelikán. – Gramy 
źle od dłuższego czasu, z Ostrawą 
mieliśmy niewiele do powiedzenia 
– dodał hawierzowski szkolenio-
wiec. 

Od drugiego seta w drużynie 
Ostrawy zabrakło Přemysla Kubali, 
który nabawił się kontuzji mięśnia. 
Gospodarzom brak doświadczone-
go blokującego reprezentacji RC 
wcale nie zepsuł planów, nadal do-
minowali w każdym elemencie gry.   
– Największa różnica była w ataku 
– uważa Jakub Zvolánek, który z 
Ostrawą sięgnął po mistrzowski ty-
tuł. – Zagraliśmy po prostu słabo.

Lokaty: 1. Liberec 26, 2. Ostrawa 
25, 3. Kladno 25,... 9. Hawierzów 19 
pkt. W sobotę: Hawierzów – Przy-
bram (17.00).  (jb) 

Slavia zmieciona 
w trzech setach

Niektórzy twierdzą, że siódemka to szczęśliwy numer. Wła-
śnie na siódmej pozycji zakończyli jesienną część drugoli-
gowego sezonu piłkarze Fotbalu Trzyniec. Wszystko wskazu-
je na to, że po raz pierwszy w historii trzyńczanie nie muszą 
się obawiać rewanżowej rundy, bo bliżej drużynie do czo-
łówki, niż do strefy spadkowej. Trzyńczanie tracą do trzecie-
go w tabeli Zlina siedem punktów. I przypominamy, że Zlin 
to jeden z głównych faworytów do awansu do pierwszej ligi, 
tymczasem Trzyńcowi przed sezonem przepowiadano grę w 
strefie spadkowej. 

Kluczowy piłkarz: Martin Lipčák
Bez Martina Lipčáka drużyna Fot-
balu Trzyniec na pewno nie była-
by na siódmym miejscu w tabeli. 
34-letni słowacki bramkarz jest fi-
larem zespołu i według słów Zde-
ňka Dembinnego, najważniejszym 
piłkarzem w kadrze. – W odróżnie-
niu od trenerów, którzy nie lubią 
wskazywać palcem na najlepsze-
go zawodnika, by nie wprowadzać 
do szatni niezdrowej atmosfery, ja-
ko dyrektor sportowy jestem zwol-
niony z tego obowiązku i z pełną 
świadomością stawiam na Lipčáka 
– powiedział „Głosowi Ludu” Dem-
binný. – Martin jest także autory-
tetem moralnym dla młodszych 
piłkarzy, nigdy nie było z nim żad-
nych problemów. Lista klubów, 
bramki których strzegł Lipčák w 
swojej karierze, wygląda bardzo 
ciekawie. Są to: Koszyce, Rožnava, 

Trenczyn, Artmedia Petržalka, Trnawa, Zalaegerszeg, Larnaca i Nedeď. 
Marzeniem tego bramkarza jest awans z Trzyńcem do pierwszej ligi. 
– Czeska liga jest dużo lepsza od słowackiej, dlatego jak na razie nie kusi 
mnie powrót na słowackie podwórko – stwierdził Lipčák.  (jb)
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EKS. UNIHOKEJA
Unihokeiści Torpedo Hawierzów 
nie dali rady Libercowi, przegry-
wając na własnym boisku 4:5 w do-
grywce. Rywal zajmuje 10. lokatę w 
tabeli i był w zasięgu hawierzow-
skich zawodników, którzy powoli 
tracą szansę na awans do fazy pu-
charowej Fortuna Ekstraligi. Hawie-
rzów w tabeli zajmuje przedostat-
nią pozycję, gorsi są w tym sezonie 
tylko unihokeiści Znojma. 

HAWIERZÓW
LIBEREC 4:5

Tercje: 2:1, 1:0, 1:3 – 0:1. Bramki i 
asysty: 15. i 16. M. Kožušník (P. Ko-
žušník), 25. i 59. Kubala (P. Kožu-
šník) – 41., 46. i 50. Štěpánek (Kře-
nek, Hůza), 12. Vážný (Král), 64. 
Křenek (Uglanov). Hawierzów: Ko-
tula – Varta, Jurčík, P. Kožušník, M. 
Kožušník, Kubala, Kičerka, Chari-
zan, Peřka, Plášek, Bezděčík, Šmída, 
Bajgar, Vydra, Smetana. 

Dla gospodarzy było to jedno z 
kluczowych spotkań sezonu. Go-
ście nastawili się na kontrataki i w 
trzeciej tercji dokonali dzieła znisz-
czenia, doprowadzając mecz do do-
grywki. Ważną postacią w hawie-
rzowskiej ekipie był jak zawsze Pa-
vel Kožušník, ale nawet jego zna-
komita dyspozycja nie wystarczyła 
gospodarzom do zwycięstwa. Go-
ście konsekwentnie grali swoje i w 
ostatniej tercji opanowali parkiet. 
Mecz rozstrzygnął w dogrywce 
szczęśliwym strzałem Křenek.

W najbliższej kolejce Torpedo 
zmierzy się na wyjeździe z liderem 
tabeli, wielokrotnym mistrzem RC, 
Tatranem Strzeszowice. Mecz odbę-
dzie się w niedzielę i faworytem jest 
bez wątpienia Tatran. Hawierzowia-
nie mogą tylko sprawić niespodzian-
kę. W walce o playoffs taki cud bar-
dzo by się drużynie przydał.

Lokaty: 1. Tatran Strzeszowice 
37, 2. Witkowice 32, 3. Ml. Bolesław 
29,... 11. Hawierzów 10, 12. Znojmo 
0 pkt. (jb)

Torpedo nadal 
przedostatnie


